Príloha č. 2
Informácia o stave a vývoji rizikového kapitálu v SR 

a o stave a plnení opatrení akčného plánu rizikového kapitálu

(k 31. 12. 2011)


Obsah
11.
ÚVOD


11.1
Podporné fondy


11.2
Manažérske spoločnosti a Investičné výbory fondov


32.
CHARAKTERISTIKA FONDOV RIZIKOVÉHO KAPITÁLU A ICH AKTIVÍT


32.1
Fond štartovacieho kapitálu


42.2
Regionálny fond štartovacieho kapitálu


62.3
Fond SISME


82.4
Fond Seed Capital, k. s.


102.5
Slovenský Rozvojový Fond, a. s.


122.6
Slovenský rastový kapitálový fond, a. s.


163.
CELKOVÉ VÝSLEDKY ČINNOSTI  FONDOV


163.1
Externé a interné prostredie fondov v roku 2011


183.2
Počet predložených investičných návrhov a zasadnutí investičných výborov


183.3
Počet a výška schválených investícií


193.4
Počet a výška realizovaných investičných návrhov


193.5
Štruktúra realizovaných investičných návrhov


213.6
Počet a výška divestícií


223.7
Stav revolvingových prostriedkov a výška disponibilných zdrojov


243.8
Stav vo vymáhaní pohľadávok, kde na to existuje ekonomický, finančný alebo právny dôvod


273.9
Informácie o vykonaných kontrolách


294.
MIKROPÔŽIČKOVÝ PROGRAM


345.
Záver


356.
Príloha  – Zoznam príjemcov realizovaných investičných návrhov v roku 2011


426.1
Príloha č 2 – Zoznam realizovaných divestícii v roku 2011




1. ÚVOD
Informácia o stave a vývoji rizikového kapitálu v SR a o stave a plnení opatrení akčného plánu rizikového kapitálu (k 31. 12. 2011) (ďalej len „informácia“) je zostavená na základe údajov, ktoré poskytovali fondy rizikového kapitálu z portfólia NARMSP/Fond fondov, s. r. o. Informácia svojim obsahom zodpovedá „Pravidlám na použitie a nakladanie s revolvingovými prostriedkami a s tým spojenými rozhodovacími a kontrolnými procesmi“, ktoré boli schválené uznesením vlády SR č. 128/2010.  
1.1 Podporné fondy 
Národná agentúra pre rozvoj malého a stredného podnikania (NARMSP) realizovala počas roku 2011 v rámci využívania revolvingových zdrojov finančnú podporu pre malé a stredné podniky  (MSP) prostredníctvom nasledovných fondov:

I. Samostatne zriadené fondy rizikového kapitálu:

1. Fond štartovacieho kapitálu - fond bez právnej subjektivity, dofinancovaný v rámci Programu rizikového kapitálu
2. Regionálny fond štartovacieho kapitálu - fond bez právnej subjektivity
3. Fond SISME - fond bez právnej subjektivity
II. Fondy zriadené v rámci Programu rizikového kapitálu:

4. Fond Seed Capital, k. s.
5. Slovenský Rozvojový Fond, a. s.

6. Slovenský rastový kapitálový fond, a. s.
III. Mikropôžičkový fond
1.2 Manažérske spoločnosti a Investičné výbory fondov
Fondy rizikového kapitálu sú riadené prostredníctvom 100 % dcérskej spoločnosti NARMSP s obchodným menom Fond fondov, s. r. o., založenej za týmto účelom už v roku 1994 (v tom čase ako Seed Capital Company, s.r.o.). Spoločnosť Fond fondov, s.r.o. je od r. 2006 realizátorom Programu rizikového kapitálu. Na správe fondov rizikového kapitálu sa počas sledovaného obdobia podieľali  tieto manažérske spoločnosti:

· Fond fondov, s.r.o.


pre fondy: Fond štartovacieho kapitálu, 







Regionálny fond štartovacieho kapitálu a SISME, 







(fondy I/1 – I/3)

· FUNDS MANAGERS, a.s. 
pre Fond Seed Capital, k.s. II./4

· Quadrica private equity, a.s.       (pôvodný názov 3on private equity, a.s.)                          
                                                                pre Slovenský Rozvojový fond, a.s.  II/5  
· Wood & Company, a.s.

 pre Slovenský rastový kapitálový fond, a.s. II/6
Investičnú činnosť fondov riadia nezávislé investičné výbory (IV). Pre fondy, ktorých správcom je Fond fondov, s.r.o. a pre Fond Seed Capital, k.s, bol zriadený Spoločný investičný výbor. Pre Slovenský Rozvojový Fond, a.s. rovnako ako aj pre Slovenský rastový kapitálový fond a.s boli zriadené samostatné Investičné výbory. Personálne zloženie Investičných výborov je uvedené pri popise každého fondu. 
Mikropôžičkový program je realizovaný sieťou vybraných Regionálnych poradenských a informačných centier (RPIC), Podnikateľských inovačných centier (BIC) a pre Bratislavský samosprávny kraj ho sprostredkováva spoločnosť Fond fondov, s.r.o. Bratislava.
2. 
CHARAKTERISTIKA FONDOV RIZIKOVÉHO KAPITÁLU A ICH AKTIVÍT
2.1 Fond štartovacieho kapitálu

Správca fondu: Fond fondov, s. r. o. 

Manažér fondu: Fond fondov, s.r.o.
Charakteristika fondu

Fond štartovacieho kapitálu bol založený v roku 1995 a postupne nadobudol podobu revolvingového fondu. Finančné prostriedky majú umožniť vznik a rozvoj malých a stredných podnikov na území celej Slovenskej republiky. Ide o jeden z prvých fondov rizikového kapitálu na Slovensku založený spoločnosťou Fond fondov, s.r.o., z ktorého investícia predstavuje sumu v rozmedzí €6 600 – €663 878. Investované môže byť do troch základných štádií životného cyklu spoločnosti, t.j. seed, start-up a development vo forme majetkovej účasti alebo jej kombinácie s úverom.

Výšku vkladu, súčasnú investičnú angažovanosť investorov ako aj  pohľad na stav disponibilných finančných zdrojov určených pre MSP k 31. 12. 2011 podáva nasledovná tabuľka: 

	Investor
	 Aktuálna výška vkladu 
	 Súčasná investičná angažovanosť investorov 
	 Disponibilné zdroje pre MSP  v € 

	 
	v €
	%
	v €
	%
	31.12.2011

	Fond fondov, s.r.o.
	7 768 529
	100,00
	8 220 916,50
	100
	 

	 
	 
	 
	
	 
	 

	Spolu
	7 768 529
	100,00
	8 220 916,50
	100
	263 528,84


Zhodnotenie vývoja fondu

V roku 2011 sa konali dve zasadnutia Investičného výboru.

Dňa 14.10.2011 sa konalo zasadnutie 64. IV kde boli prítomní:

Členovia Investičného výboru: Ing. Róbert Šimurka, Mgr. Luboš Halák, Ing. Dušan Dobiš, Ján Maršala, a prizvaní: Mgr. Marek Timko, Mgr. Ján Kutan, Ing. Richard Novák, Mgr. Katarína Černáková.

Na IV sa preberali:

Investičný návrh – Exit: APIS spol. s r. o. Veľké Kapušany

Investičný návrh – Exit: FACHMAN s. r. o.

Investičný návrh – Exit: PROFIBUILDING, s. r. o.

Investičný návrh – Exit: RF elements s. r. o. 

Dňa 16.12.2011 sa konalo zasadnutie 65. IV kde boli prítomní:

Členovia Investičného výboru: Ing. Róbert Šimurka, Mgr. Luboš Halák, Ing. Dušan Dobiš, Ján Maršala, PhDr. Miroslav Poláček a prizvaní: Mgr. Marek Timko, Mgr. Ján Kutan, Ing. Richard Novák, Mgr. Katarína Černáková.

Na IV sa preberali:

Investičný návrh – Exit:  REILON, s. r. o

Investičný návrh – Exit:  AGT, s. r. o.

Investičný návrh – Exit:  T - STORE s. r. o. 
 Štruktúra realizovaných investícií v roku 2011 a od vzniku fondu je v nasledujúcej tabuľke:

	 
	Rok 2011
(predbežné údaje)
	Kumulatívne od založenia fondu

	 
	Počet 
	Objem v eur
	Počet
	€

	Odvetvová štruktúra realizovaných investícií
	0
	0
	52
	12 906 271

	    strojársky priemysel
	0
	0
	7
	1 864 939

	    potravinársky priemysel
	0
	0
	3
	723 627

	    drevospracujúci priemysel
	0
	0
	2
	315 342

	    spotrebný priemysel
	0
	0
	6
	1 034 940

	    chemická a farmaceutický priemysel
	0
	0
	2
	312 023

	    elektrotechnický priemysel
	0
	0
	0
	 0

	    energetika
	0
	0
	1
	331 939

	    informačné technológie
	0
	0
	3
	383 180

	    zdravotníctvo
	0
	0
	0
	 0

	    výrobné služby
	0
	0
	1
	295 426

	    stavebníctvo
	0
	0
	6
	2 349 518

	    cestovný ruch a turizmus
	0
	0
	12
	2 488 240

	    obchodné služby
	0
	0
	3
	1 139 500

	    iné
	0
	0
	6
	1 667 596


V  roku 2011 Fond dosiahol divestície vo výške €274 755.

Počet a výška čiastkových a úplných divestícií :

	

	Počet čiastočných divestícii v roku 2011
	Objem čiastočných divestícii v roku 2011 v €
	Počet úplných  divestícii v roku 2011
	Objem úplných divestícii v roku 2011
	Počet divestícii  spolu v roku 2011
	Objem divestícii spolu

v roku  2011 v €

	Fond štartovacieho kapitálu
	53
	274 755
	0
	0
	53
	274 755


2.2 Regionálny fond štartovacieho kapitálu

Správca fondu: Fond fondov, s. r. o.
Manažér fondu: Fond fondov, s. r. o.
Charakteristika fondu
Regionálny fond štartovacieho kapitálu bol vytvorený v roku 2003 a jeho prostriedky sú určené na rozvoj malých a stredných podnikov v banskobystrickom, žilinskom, košickom a prešovskom kraji, teda len pre projekty so striktne viazanou geografickou príslušnosťou na vymedzené teritórium. Výška jednej investície z fondu je určená rozmedzím €6600 –  €165 959 pre klasické výrobno-remeselné odvetvia, ako aj pre výrobné a obchodné služby a aktívny cestovný ruch. Z prostriedkov fondu je možné financovať tri základné štádiá životného cyklu spoločností, t.j. seed, start-up a development a to formou majetkovej účasti alebo jej kombináciou s úverom.

 Výšku vkladu, súčasnú investičnú angažovanosť investorov ako aj  pohľad na stav disponibilných finančných zdrojov určených pre MSP k 31.12.2011 podáva nasledovná tabuľka: 

	Investor
	 Aktuálna výška vkladu 
	 Súčasná investičná angažovanosť investorov 
	 Disponibilné zdroje pre MSP  v € 

	 
	v €
	%
	v €
	%
	31.12.2011

	Fond fondov, s.r.o
	1 510 025
	100,00
	1 810 133
	100
	 

	 
	 
	 
	
	
	 

	Spolu
	1 510 025
	100,00
	1 810 132,90
	100
	11 214,26


Zhodnotenie vývoja fondu
V roku 2011 sa konali dve zasadnutia Investičného výboru. Dňa 14.10.2011 sa konalo zasadnutie 64. IV kde boli prítomní:

Členovia Investičného výboru: Ing. Róbert Šimurka, Mgr. Luboš Halák, Ing. Dušan Dobiš, Ján Maršala, a prizvaní: Mgr. Marek Timko, Mgr. Ján Kutan, Ing. Richard Novák, Katarína Černáková.

Na IV sa preberali:

Investičný návrh – Exit: APIS spol. s r. o. Veľké Kapušany

Investičný návrh – Exit: CANUS s. r. o. 

Investičný návrh – Exit: Creative Graphics Studio s. r. o.

Dňa 16.12.2011 sa konalo zasadnutie 65. IV kde boli prítomní:

Členovia Investičného výboru: Ing. Róbert Šimurka, Mgr. Luboš Halák, Ing. Dušan Dobiš, Ján Maršala, PhDr. Miroslav Poláček a prizvaní: Mgr. Marek Timko, Mgr. Ján Kutan, Ing. Richard Novák, Katarína Černáková.

Na IV sa preberali:

Investičný návrh – Exit:  DIPREX plus, s.r.o.

Investičný návrh – Exit:  Slowdutch, s. r. o.

Investičný návrh – Exit:  AGT, s. r. o.

Štruktúra realizovaných investícií v roku 2011 a od vzniku fondu je v nasledujúcej tabuľke:

	 
	Rok 2011
(predbežné údaje)
	Kumulatívne od založenia fondov

	 
	Počet 
	Objem v eur
	Počet
	€

	Odvetvová štruktúra realizovaných investícií
	0
	0
	33
	2 611 963

	    strojársky priemysel
	0
	0
	0
	 0

	    potravinársky priemysel
	0
	0
	2
	132 774

	    drevospracujúci priemysel
	0
	0
	6
	443 637

	    spotrebný priemysel
	0
	0
	3
	53 110

	    chemická a farmaceutický priemysel
	0
	0
	0
	 0

	    elektrotechnický priemysel
	0
	0
	0
	 0

	    energetika
	0
	0
	0
	 0

	    informačné technológie
	0
	0
	0
	 0

	    zdravotníctvo
	0
	0
	2
	165 970

	    výrobné služby
	0
	0
	5
	298 735

	    stavebníctvo
	0
	0
	2
	165 950

	    cestovný ruch a turizmus
	0
	0
	6
	652 262

	    obchodné služby
	0
	0
	7
	699 525

	    iné
	0
	0
	0
	 0


V  roku 2011 Fond dosiahol divestície vo výške €26 036.

Počet a výška čiastkových a úplných divestcií :

	

	Počet čiastočných divestícii v roku 2011
	Objem čiastočných divestícii v roku 2011 v €
	Počet úplných  divestícii v roku 2011
	Objem úplných divestícii v roku 2011
	Počet divestícii  spolu v roku 2011
	Objem divestícii spolu

v roku  2011 v €

	Regionálny fond štart. kapitálu
	28
	26 036
	0
	0
	28
	26 036


2.3 Fond SISME
Správca fondu: Fond fondov, s. r. o. 

Manažér fondu: Fond fondov, s. r. o.
Charakteristika fondu

Fond SISME začal svoju činnosť koncom roka 2005. Jeho prostriedky sú určené pre inovatívne projekty z oblasti priemyselnej výroby, výrobných a obchodných služieb a nových technológií z celého územia Slovenskej republiky. Maximálna výška investície môže dosiahnuť hranicu €165 969 a je určená pre spoločnosti nachádzajúce sa v počiatočnom alebo štartovacom štádiu životného cyklu. Prostriedky sú do spoločnosti nainvestované formou majetkovej účasti, resp. formou jej kombinácie s úverom.

Výšku vkladu, súčasnú investičnú angažovanosť investorov ako aj  pohľad na stav disponibilných finančných zdrojov určených pre MSP k 31. 12. 2011 podáva nasledovná tabuľka: 

	Investor
	 Aktuálna výška vkladu 
	 Súčasná investičná angažovanosť investorov 
	 Disponibilné zdroje pre MSP  v € 

	 
	v €
	%
	v €
	%
	31.12.2011

	Fond fondov, s.r.o
	1 100 000
	100,00
	1 363 355
	100
	 

	 
	 
	 
	 
	
	 

	Spolu
	1 100 000
	100,00
	1 363 355
	100
	32 049,51


Zhodnotenie vývoja fondu
V roku 2011 sa konali dve zasadnutia Investičného výboru.

Dňa 14. 10. 2011 sa konalo zasadnutie 64. IV kde boli prítomní:

Členovia Investičného výboru: Ing. Róbert Šimurka, Mgr. Luboš Halák, Ing. Dušan Dobiš, Ján Maršala, a prizvaní: Mgr. Marek Timko, Mgr. Ján Kutan, Ing. Richard Novák, Katarína Černáková.

Na IV sa preberali:

Investičný návrh – Exit: CANUS s. r. o. 

Investičný návrh – Exit: RF elements s. r. o. 

Investičný návrh – Exit: Creative Graphics Studio s. r. o.

Dňa 16. 12. 2011 sa konalo zasadnutie 65. IV kde boli prítomní:

Členovia Investičného výboru: Ing. Róbert Šimurka, Mgr. Luboš Halák, Ing. Dušan Dobiš, Ján Maršala, PhDr. Miroslav Poláček a prizvaní: Mgr. Marek Timko, Mgr. Ján Kutan, Ing. Richard Novák, Katarína Černáková.
Na IV sa preberali:

Investičný návrh – Exit:  REILON, s. r. o

Investičný návrh – Exit:  DIPREX plus, s.r.o.

Investičný návrh – Exit:  Slowdutch, s. r. o.

Štruktúra realizovaných investícií v roku 2011 a od vzniku fondu je v nasledujúcej tabuľke:

	 
	Rok 2011
(predbežné údaje)
	Kumulatívne od založenia fondov

	 
	Počet 
	Objem v eur
	Počet
	€

	Odvetvová štruktúra realizovaných investícií
	0
	0
	8
	1 204 830

	    strojársky priemysel
	0
	0
	1
	165 970

	    potravinársky priemysel
	0
	0
	0
	 0

	    drevospracujúci priemysel
	0
	0
	1
	165 970

	    spotrebný priemysel
	0
	0
	0
	 0

	    chemická a farmaceutický priemysel
	0
	0
	0
	 0

	    elektrotechnický priemysel
	0
	0
	0
	 0

	    energetika
	0
	0
	0
	 0

	    informačné technológie
	0
	0
	1
	165 900

	    zdravotníctvo
	0
	0
	0
	 0

	    výrobné služby
	0
	0
	1
	164 040

	    stavebníctvo
	0
	0
	1
	162 950

	    cestovný ruch a turizmus
	0
	0
	1
	165 000

	    obchodné služby
	0
	0
	2
	215 000

	    iné
	0
	0
	0
	0 


V  roku 2011 Fond dosiahol divestície vo výške 154 616 eur.

Počet a výška čiastkových a úplných divestícií: 

	

	Počet čiastočných divestícii v roku 2011
	Objem čiastočných divestícii v roku 2011 v €
	Počet úplných  divestícii v roku 2011
	Objem úplných divestícii v roku 2011
	Počet divestícii  spolu v roku 2011
	Objem divestícii spolu

v roku  2011 v €

	Fond SISME
	5
	7 616
	1
	147 000
	6
	154 616


2.4 Fond Seed Capital, k. s.
Správca fondu: Fond Seed Capital, k.s.
Manažér fondu: FUNDS MANAGERS, a. s.

Charakteristika fondu

Fond Seed Capital, k.s. (FSC) vznikol v júli 2006 v rámci Programu rizikového kapitálu schváleného Správnou radou NARMSP dňa 28.2.2006 predovšetkým za účelom realizácie investícií do novo vznikajúcich spoločností a za účelom urýchlenia rozvoja inovatívnych malých a stredných podnikov. Tento fond má právnu subjektivitu a umožňuje financovanie projektov v rámci celého územia Slovenskej republiky. Prípustný objem finančnej investície do jednej spoločnosti je v priemere €663 878 pre začínajúce alebo inovatívne projekty. Preferovaná je forma majetkovej účasti v spoločnosti, prípadne doplnená konvertibilným alebo podriadeným úverom. Manažérom fondu je spoločnosť Funds Managers, a.s.

Výšku vkladu, súčasnú investičnú angažovanosť investorov ako aj  pohľad na stav disponibilných finančných zdrojov určených pre MSP k 31.12.2011 podáva nasledovná tabuľka: 

	
	Investor
	 Aktuálna výška vkladu 
	 Súčasná investičná angažovanosť investorov 
	 Disponibilné zdroje pre MSP  v € 

	 
	 
	v €
	%
	v €
	%
	31.12.2011

	1
	Fond fondov, s.r.o.
	13 277 568
	99,00
	13 277 568
	99,00
	 

	2
	FUND MANAGERS,a.s.
	134 103
	1,00
	134 103
	1,00
	 

	 
	Spolu
	13 411 671
	100,00
	13 411 671
	100,00
	3 031 012


Zhodnotenie vývoja fondu 
V priebehu roku 2011 sa uskutočnili 2 zasadnutia investičného výboru: jedno riadne zasadnutie a jedno zasadnutie per rollam. Realizované boli 2 investičné návrhy bez schválenia investičného výboru: investícia do kapitálových fondov spoločnosti KOBE.SK, s.r.o. vo výške €262 563, investícia do spoločnosti Mikotel, s.r.o. vo výške €20 000 vo forme úveru.
Taktiež bola realizovaná investícia do spoločnosti Interklinik Services, s.r.o. vo výške €800 000. Hlasovanie o tomto investičnom návrhu bolo na 60. zasadnutí investičného výboru odložené. Keďže podľa vyjadrenia manažéra fondu hrozil spoločnosti cross-default kvôli splatnosti záväzkov, manažér fondu pristúpil k realizácii investície. Pretože predmetný investičný návrh nebol investičným výborom schválený, nie je zahrnutý do časti III. Sumárny prehľad monitorovacej správy za daný rok.   

Spoločnosťou Trio Pack Plastic, s.r.o. bol v januári 2011 dočerpaný prekleňovací úver vo výške  €143 668. V marci 2011 bolo spoločnosti poskytnuté nové prevádzkové financovanie vo výške €250 000, ktoré nebolo v predmetnom kvartáli čerpané. Kvôli odkladacím podmienkam z financujúcej banky firma zatiaľ nenačerpala celú schválenú výšku bankového úveru. Aby však nebola ohrozená kontinuita výroby, fond poskytol spoločnosti prevádzkový úver. Kvôli časovej tiesni nebol návrh predložený na investičný výbor. Investičný výbor bude dodatočne informovaný. Predmetné navýšenia financovania spoločnosti Trio Pack Plastic, s.r.o. preto nie sú zahrnuté do monitorovacej správy za daný kvartál.

Súčasne manažér fondu pokračoval v realizácii schválených investičných návrhov: 

· boli poskytnuté prvé 3 tranže úveru pre spoločnosť Pellettherm, s.r.o. vo výške €101 000 

· bol poskytnutý úver spoločnosti KOBE.SK, s.r.o. vo výške €20 000 

Realizovaných bolo 5 divestičných návrhov: divestícia zo spoločnosti irb.sk, s.r.o. v hodnote €77 500, divestícia zo spoločnosti Vita-test, spol. s r.o. v hodnote €245 000, divestícia zo spoločnosti Blue Sky Mining, s.r.o. v hodnote €328 651, divestícia zo spoločnosti Liptovská, s.r.o. v hodnote €398 000 a divestícia zo spoločnosti BBK Agro, s.r.o. v hodnote €584 657.   

Manažér fondu 2. štvrťroku 2011 pristúpil k realizácii nasledovných investičných rozhodnutí bez schválenia investičným výborom:

· Trio Pack Plastic, s.r.o. bol poskytnutý reštrukturalizačný úver vo výške €894 240, ktorým sa splatili predchádzajúce poskytnuté úvery a zreálnila sa výška splátok na reálny cash-flow firmy. Po tejto stabilizácii firmy sa manažérovi fondu podarilo realizovať exit zo spoločnosti vo výške €360 000.

· BJ Print Distribution, s.r.o. bol v apríli 2011 poskytnutý úver vo výške €43 000 na stabilizáciu spoločnosti. Tento objem predstavuje sumu splatených splátok z pôvodne poskytnutého úveru za obdobie 2009-2010, t.j. celková angažovanosť voči spoločnosti ostala vo výške €331 939 v zmysle schváleného investičného návrhu.  

· Boguma, s.r.o. bol v júni 2011 poskytnutý úver na vyplatenie nevýhodnej pôžičky vo výške €35 000. 

· KOBE.SK, s.r.o. bol poskytnutý krátkodobý investičný úver vo výške €250 000. 

· Tatra Marine, s.r.o. bol poskytnutý krátkodobý preklenovací úver vo výške €10 000 z celkového objemu €20 000.  Prvé kolo financovania bolo realizované v roku 2008. 
· Pellettherm, s.r.o., bol v 2.kole financovania poskytnutý úver vo výške €28 000 z dôvodu meškajúcej vratky DPH. 

· Keďže spoločnosť Mobilné domy, s.r.o. nedokázala ďalej splácať leasing, FSC, k.s. odkúpila od leasingovej spoločnosti 12 domčekov v sume €106 800. Pre predmetné domčeky hľadá FSC, k.s. v súčasnosti kupcu. 

· KOBE.SK, s.r.o. bol navýšený úver v hodnote €75 000 za účelom krátkodobého prefinancovania pohľadávok.

Súčasne manažér fondu pokračoval v investičnej realizácii týchto investičných návrhov do spoločností:
· Pellettherm, s.r.o., ktorej bola poskytnutá štvrtá a piata tranža úveru vo výške €62 314 z celkovej schválenej investovanej hodnoty €331 938 . 

· KOBE.SK, s.r.o. - 1. kolo financovania bol poskytnutý úver vo výške €46 387 (4. tranža z celkovej výšky €331 938 realizovanej v 4. štvrťroku 2010 a v 1. a 2. štvrťroku 2011). 
· Vita-Test spol. s r.o. splatená druhá tranža do základného imania vo výške €7 203 z celkového objemu €232 357. Prvá tranža bola realizovaná v roku 2009. 

· Spoločnosť Tatra Marine, s.r.o. načerpala 2.tranžu úveru vo výške €10 000, tým je úver v plnej sume načerpaný.

Bolo prijatých 12 nových podnikateľských zámerov.
Z dôvodu čiastočného nesúladu medzi údajmi získanými NARMSP v roku 2011 v rámci monitorovania činnosti spoločnosti Fond Seed Capital, k. s. a údajmi uvedenými manažérom spoločnosti Fond Seed Capital, k. s. v Ročnej monitorovacej správe spoločnosti Fond Seed Capital, k. s., nie je možné bez pochybností potvrdiť správnosť údajov uvedených manažérom spoločnosti Fond Seed Capital, k. s. Vzhľadom na tento nesúlad NARMSP navrhne iniciovať výkon kontroly v spoločnosti Fond Seed Capital, k. s. za účelom overenia správnosti údajov uvádzaných manažérom spoločnosti Fond Seed Capital, k. s. a odstránenia zisteného čiastočného nesúladu. 
Štruktúra realizovaných investícií v roku 2011 a od vzniku fondu  je v nasledujúcej tabuľke:

	 
	Rok 2011
(predbežné údaje)
	Kumulatívne od založenia fondov

	 
	Počet 
	Objem v eur
	Počet
	€

	Odvetvová štruktúra realizovaných investícií
	5
	1 270 467
	38
	10 515 306

	    strojársky priemysel
	0
	0
	1
	331 939

	    potravinársky priemysel
	0
	0
	0
	0 

	    drevospracujúci priemysel
	1
	129 000
	4
	850 187

	    spotrebný priemysel
	0
	43 000
	3
	640 489

	    chemická a farmaceutický priemysel
	1
	300 000
	2
	631 939

	    elektrotechnický priemysel
	0
	0
	0
	 0

	    energetika
	0
	62 314
	1
	394 253

	    informačné technológie
	0
	0
	0
	 0

	    zdravotníctvo
	0
	7 203
	3
	1 541 357

	    výrobné služby
	0
	0
	1
	234 240

	    stavebníctvo
	1
	653 950
	4
	985 589

	    cestovný ruch a turizmus
	0
	0
	4
	1 373 004

	    obchodné služby
	0
	0
	3
	663 878

	    iné
	2
	75 000
	12
	2 868 430


V  roku 2011 Fond dosiahol divestície vo výške €1 525 157.

Počet a výška čiastkových a úplných divestícií: 

	

	Počet čiastočných divestícii v roku 2011
	Objem čiastočných divestícii v roku 2011 v €
	Počet úplných  divestícii v roku 2011
	Objem úplných divestícii v roku 2011
	Počet divestícii  spolu v roku 2011
	Objem divestícii spolu

v roku  2011 v €

	Fond Seed Capital, k.s.
	2
	688 651
	3
	836 506
	5
	1 525 157


2.5 Slovenský Rozvojový Fond, a. s. 

Správca fondu: Slovenský Rozvojový Fond, a. s.
Manažér fondu: QUADRICA Private Equity, a.s.
Charakteristika fondu

Slovenský Rozvojový Fond, a.s. (SRF) bol založený Národnou agentúrou pre rozvoj malého a stredného podnikania prostredníctvom Fondu fondov, s.r.o., Slovenskou sporiteľňou, a.s. a Slovakia Growth Services, a.s. (SGS) v rámci Programu rizikového kapitálu. 

Dňa 2. 11. 2007 formou Dodatku č. 1 ku stanovám akciovej spoločnosti SRF, a.s. došlo k zvýšeniu základného imania spoločnosti z €331 939 na €663 878. To umožnilo na základe Zmluvy o pristúpení uzavretej dňa 13.11.2007 pristúpenie spoločnosti Kooperativa poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group do fondu čím sa štruktúra akcionárov doplnila na:

· Fond fondov, s.r.o.

· Slovenská sporiteľňa, a.s.

· SGS, a.s.

· Kooperativa poisťovňa, a.s.

V roku 2009 došlo k zvýšeniu základného imania spoločnosti na €1 328 000 pričom štruktúra akcionárov sa zachovala. Postupne sa výška vkladov akcionárov zvyšovala. Počas 3. štvrťroku 2011 došlo k zmene v štruktúre akcionárov vo fonde. Podiely akcionárov Slovenskej sporiteľne, a.s. a Kooperatívy, a.s. odkúpila spoločnosť Bear Den, a.s.

Dňa 12. 8. 2011 sa uskutočnil predaj podielov Slovenskej sporiteľne, a.s. a dňa 15. 8. 2011 došlo k predaju podielov spoločnosti Kooperatíva. Novým spoluvlastníkom fondu sa stala spoločnosť Bears Den, a.s. ktorá v ňom nadobudla 28 % podiel. V decembri 2011 došlo k ďalšej zmene vo vlastníckej štruktúre SRF, keď spoločnosť QUARTA, a.s., po odkúpení podielov od Bears Den, a.s. a Slovakia GS, a.s., stala 37,5 % akcionárom SRF.
Celková výška vkladov akcionárov sa nemenila. 

SRF sa zameriava sa na investície do vlastného imania v segmente malých a stredných podnikov. Spoločnosti, do ktorých fond investuje, musia mať vyzretý manažérsky tím, ktorý disponuje potrebnými manažérskymi schopnosťami a podnikateľským prístupom. Mali by vyrábať produkty alebo poskytovať služby s vysokou pridanou hodnotou a vysokým rastovým potenciálom. SRF, a.s. nemá postavené žiadne odvetvové preferencie a typicky investuje do vlastného imania spoločnosti. Fond spravidla nezískava majoritné podiely vo firmách, ale prostredníctvom stanov sa snaží zabezpečiť dostatočnú ochranu menšinových vlastníckych práv.
SRF má uzatvorenú so spoločnosťou QUADRICA Private Equity, a.s. (pôvodný názov 3on private equity, a.s.) zmluvu o investičnom poradenstve. Zmluva bola uzavretá na dobu 8 rokov s účinnosťou od 3. 7. 2006.

Pohľad na súčasnú štruktúru akcionárov, ich majetkové podiely, investičnú angažovanosť investorov a stav voľných finančných zdrojov pre MSP ponúka nasledovná tabuľka:

	
	Aktuálni  investori vo fonde
	 Aktuálna výška vkladu 
	 Súčasná investičná angažovanosť investorov 
	 Disponibilné zdroje pre MSP  v € 

	 
	 
	v €
	%
	v €
	%
	31.12.2011

	1
	Fond fondov , s.r.o.      
	16 596 959
	62,50
	16 596 959
	62,50
	 8 331 369,46

	2
	QUARTA, a.s
	9 958 176
	37,5
	9 958 176
	37,50
	 4 998 821,68

	 
	Spolu
	26 555 135
	100,00
	26 555 135
	100,00
	13 330 191,14


Zhodnotenie vývoja fondu
Predstavenstvo od začiatku roka do 31. 12. 2011 zasadlo 26 krát a navyše boli 5 krát za sledované obdobie realizované hlasovania per rollam. Hlavné témy agendy predstavenstva sa koncentrovali do týchto oblastí:

· Správa peňažných prostriedkov SRF s cieľom maximalizácie ich výkonnosti

· Ďalšia investičná stratégia SRF

· 19.8.2011 zrealizovaná divestícia spoločnosti Cromwell, a.s. a Direct Marketing, a.s.

· Zhodnotenia situácie a ďalší postup v exitujúcich portfóliových spoločnostiach SRF

Štruktúra realizovaných investícií za rok 2011 a od vzniku fondu je nasledovná:

	 
	Rok 2011
(predbežné údaje)
	Kumulatívne od založenia fondov

	 
	Počet 
	Objem v eur
	Počet
	€

	Odvetvová štruktúra realizovaných investícií
	0
	0
	9
	15 144 290

	    strojársky priemysel
	0
	0
	0
	 0

	    potravinársky priemysel
	0
	0
	2
	4 647 148

	    drevospracujúci priemysel
	0
	0
	0
	 0

	    spotrebný priemysel
	0
	0
	0
	 0

	    chemická a farmaceutický priemysel
	0
	0
	0
	 0

	    elektrotechnický priemysel
	0
	0
	0
	 0

	    energetika
	0
	0
	0
	 0

	    informačné technológie
	0
	0
	0
	 0

	    zdravotníctvo
	0
	0
	1
	1 327 757

	    výrobné služby
	0
	0
	0
	0

	    stavebníctvo
	0
	0
	3
	3 418 973

	    cestovný ruch a turizmus
	0
	0
	0
	 0

	    obchodné služby
	0
	0
	2
	3 150 411

	    iné
	0
	0
	1
	2 600 000


2.6 Slovenský rastový kapitálový fond, a. s. 

Správca fondu: Slovenský rastový kapitálový fond, a. s.
Manažér fondu: Wood & Company, a. s.
Charakteristika fondu

Slovenský rastový kapitálový fond, a.s. (SRKF) bol založený Národnou agentúrou pre rozvoj malého a stredného podnikania prostredníctvom spoločnosti Fond fondov, s.r.o. v rámci Programu rizikového kapitálu. Ďalším akcionárom SRKF je spoločnosť Wood and Company Financial Services AG. 
V rámci prvého kola upísania akcií SRKF pri založení spoločnosti akcionári Fond fondov, s.r.o. a Wood and Company Financial Services AG upísali akcie v hodnote €6 705 172, z toho Fond fondov, s.r.o. €6 638 784 a Wood and Company Financial Services AG €66 388 . Výška vkladov zakladateľov sa postupne zvyšovala. Súčasná výška vložených finančných prostriedkov investorov v SRKF je  €21 906 192.

Podľa schválených investičných pravidiel Fond bude prioritne investovať do portfóliových investícií presahujúcich spravidla 25% základného imania cieľových spoločností alebo equity inštrumentov, ktoré umožnia vykonávať primeraný vplyv na činnosť cieľových spoločností. Priemerná doba investičnej účasti fondu je štyri roky. Maximálna priemerná výška jednej investície v kalendárnom roku nesmie prekročiť €3 319 392.

Cieľové spoločnosti fondu sú malé a stredné podniky v Slovenskej republike. Investície budú smerovať do spoločností, ktoré sa nachádzajú v rôznych fázach ich rozvoja. Prostredníctvom kapitálových vstupov do cieľových spoločností bude Fond napomáhať v ďalšom rozvoji sektoru MSP, prípadne ich expanzií na zahraničné teritóriá. Okrem sprostredkovania/umožnenia ďalšieho rozvoja spoločností môže Fond využívať svoj kapitálový vstup aj na stabilizáciu akcionárskych štruktúr spoločností.  

SRKF sa v rámci rozhodovania o svojich investíciách snaží aplikovať  nasledovnú investičnú stratégiu:

(a)
realizovať investície do novozaložených portfóliových spoločností, prípadne takých portfóliových spoločností, ktoré začali podnikať relatívne nedávno;

(b)
investovať do portfóliových spoločností v rôznych fázach ich rozvoja;

(c)
aplikovať portfóliový prístup zameraný na optimalizáciu zisku a pomeru výnosov k nákladom, zohľadňujúc preddefinované pomery medzi rôznymi typmi investícií v rámci portfóliových spoločností,

(d)
uprednostňovať investície za účelom dosiahnutia väčšej  hodnoty portfóliových spoločností v strednodobom horizonte pred ich krátkodobou schopnosťou generovať cash-flow.

Zhodnotenie vývoja fondu
Fond v roku 2011 posúdil 46 projektov, pričom od začiatku svojej existencie od roku 2008, zanalyzoval 132 business plánov. Najviac posudzovaných projektov bolo z oblasti informačných technológií, výroby, či energetiky. Fond sa v roku 2011, okrem permanentného vyhľadávania a analýzy potenciálnych investovateľných projektov, sústredil najmä na manažment existujúcich spoločností v portfóliu (hlavne z pohľadu komplexného projektového manažmentu výstavby solárneho portfólia) ako aj vyhľadávanie investorov pre solárne projekty a následné negociácie. Svoje akvizičné zámery sústredil viac do oblasti dynamického odvetvia informačných technológií. Okrem týchto projektov Fond posudzoval aj projekty z oblasti farmaceutického priemyslu, finančných služieb, či vzdelávania rovnomerne zo všetkých regiónov Slovenska. Štatistiku analyzovaných investičných príležitostí vedie Investičný manažér.

[image: image1.emf]Posudzované projekty podľa jednotlivých odvetví v roku 2011
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Z celkového počtu 46 posudzovaných projektov, 20% bolo po zaslaní potrebných podkladov a analýze dát vyhodnotených ako nevyhovujúcich, či už z dôvodu vysokej miery zadlženosti podniku, vysokej rizikovosti, nedopracovaného obchodného plánu, či nízkej návratnosti projektu. Druhým z dôvodov, pre ktoré došlo k zamietnutiu investície (približne 10 % z celkového počtu posudzovaných projektov) bola ich existenčná podmienenosť, ktorej dôvodom bol nízky dopyt počas hospodárskej krízy alebo nedostatočne formulovaný odbyt. Veľa z analyzovaných projektov sa nachádzalo v rannom štádiu životného cyklu, často krát postavenom len na „papierovom“ obchodnom pláne a prvoplánových aktivitách a podnikateľských ideách (start-up, seed) a predstavovali pre Fond projekty, ktoré z hľadiska svojej definovanej investičnej stratégie a štatútu nepredstavovali vhodnú investičnú príležitosť pre Fond. Takýchto projektov bola väčšina, čo veľmi výrazne indikuje nefungujúci ekosystém na Slovensku a chýbajúci/nefungujúci systém podpory podnikania úplne v úvodných fázach.

Fond, v rámci svojich aktivít, zaslal indikatívne ponuky sponzorom všetkých pozitívne posúdených projektov, ktoré spĺňali základné parametre pre ich kvalitu a podmienky pre uskutočnenie due dilligence. Vo väčšine prípadov, kedy bola indikatívna ponuka zaslaná, došlo nakoniec k odstúpeniu od vyjednávania zo strany obchodného partnera, prípadne sa počas etapy due diligence identifikovali oblasti, ktoré materiálnym spôsobom zmenili pohľad Fondu na atraktivitu investície. Aj napriek tejto skutočnosti, Fond zrealizoval 2 nové investície (Projekt Tužina a Sygic), celkovo tak od svojho vzniku k 31. 12. 2011 je investorom v 10 projektových spoločnostiach, v troch prípadoch v pozícii minoritného akcionára a v 7 z nich v pozícii majoritného vlastníka.  

V roku 2011 Fond úspešne divestoval svoju prvú  investíciu – Elektráreň Kosihy, s.r.o. a zároveň bol v intenzívnych rokovaniach s potenciálnymi kupcami zvyšku solárneho portfólia.
Stav investícií k 31. 12. 2011

	Názov a sídlo podniku
	Druh vplyvu
	Podiel na základnom imaní
	Hlasovacie práva

	MyEnergy SPV 4, s.r.o., Bratislava 
	Dcérsky
	97%
	67%

	MyEnergy SPV 5, s.r.o., Bratislava
	Dcérsky
	97%
	67%

	MyEnergy SPV 7, s.r.o., Bratislava
	Dcérsky
	97%
	67%

	MyEnergy SPV 16, s.r.o., Bratislava
	Dcérsky
	97%
	67%

	MyEnergy SPV 17, s.r.o., Bratislava
	Dcérsky
	97%
	67%

	MyEnergy SPV 19, s.r.o., Bratislava
	Dcérsky
	97%
	67%

	Cémia Servis, a.s., Bratislava
	Pridružený
	34%
	34%

	EEI, s.r.o., Bratislava 
	Pridružený
	90%
	49,9%

	Sygic, a.s., Bratislava
	Pridružený
	21,7%
	21,7%

	DRIVING ACADEMY, s.r.o., Orechová Potôň
	Pridružený
	98,4%
	49,9%


Zdroj: Konsolidovaná účtovná závierka SRKF vykonaná v súlade s Medzinárodnými štandardmi finančného výkazníctva (IFRS
Štruktúra investičných návrhov je v nasledujúcej tabuľke:

	 
	Rok 2011
(predbežné údaje)
	Kumulatívne od založenia fondov

	 
	Počet 
	Objem  v eur
	Počet
	€

	Odvetvová štruktúra realizovaných investícií
	4
	9 345 610
	9
	18 943 220

	    strojársky priemysel
	0
	0
	0
	0 

	    potravinársky priemysel
	0
	0
	0
	 0

	    drevospracujúci priemysel
	0
	0
	0
	 0

	    spotrebný priemysel
	0
	0
	0
	   0 

	    chemická a farmaceutický priemysel
	0
	0
	0
	 0

	    elektrotechnický priemysel
	0
	0
	0
	 0

	    energetika
	2
	4 149 610
	4
	8 365 220

	    informačné technológie
	2
	5 000 000
	2
	 5 000 000

	    zdravotníctvo
	0
	0
	0
	 0

	    výrobné služby
	0
	0
	0
	 0

	    stavebníctvo
	0
	0
	0
	 0

	    cestovný ruch a turizmus
	0
	0
	0
	 0

	    obchodné služby
	0
	0
	0
	 0

	    iné
	0
	0
	3
	5 578 000


.  

3. CELKOVÉ VÝSLEDKY ČINNOSTI  FONDOV

3.1 Externé a interné prostredie fondov v roku 2011
Makroekonomické prostredie v roku 2011, navzdory pretrvávajúcej hospodárskej a finančnej kríze, zaznamenalo čiastočné ozdravenie v podobe rastu slovenskej ekonomiky na úrovni 3,3% HDP, pričom ťahúňom slovenskej ekonomiky bol tradične zahraničný obchod – zvýšený export automobilového a elektrotechnického priemyslu. Slovenská ekonomika ako jedna z mála v Európe vykázala rast aj napriek skutočnosti, že európska ekonomika sa vyznačovala vysokou mierou neistoty spojenou s výraznou rozdielnosťou názorov o budúcom ekonomickom vývoji eurozóny a vývojom v krajinách južnej Európy.

Na druhej strane, napredovanie slovenskej ekonomiky bolo v roku 2011 pribrzdené úspornými vládnymi opatreniami zameranými na ozdravenie verejných financií,  ako aj zvýšenej sadzby DPH na 20%, ktoré mali priamy vplyv na tlmenie výdavkov domácností. 

Toto, i keď len čiastkové ozdravenie ekonomickej aktivity slovenského priemyslu, ovplyvnilo podnikanie  predovšetkým z tohto pohľadu:

· reálna ekonomika ovplyvnila logiku, zmysel a množstvo investičných zámerov;

· došlo k postupnému oživeniu viacerých sektorov ekonomiky, avšak nie na predkrízovú úroveň;

· po utlmenom roku 2010, bol zaznamenaný zvýšený počet verejných ako a súkromných investičných projektov;

· banky pristupovali k hodnoteniu projektov menej konzervatívne a disponovali dostatočnou likviditou potrebnou na poskytovanie bankového financovania (toto však, bohužiaľ, malo krátku trvácnosť a následkom negatívnej situácie na finančných trhoch sa peňažné zdroje dostali do obehu v minimálnom objeme, toto sa týkalo hlavne SME sektora). 

Predovšetkým druhá polovica roka 2011 však bola sprevádzaná neistotou a nervozitou na finančných trhoch reagujúcich na prehĺbujúcu sa dlhovú krízu v eurozóne.  

Graf č. 1 – Vývoj HDP na Slovensku
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Graf č. 2 – Vývoj úrokových sadzieb na medzibankovom trhu v roku 2011

                                               Vývoj 1M a 3M sadzieb EURIBOR (v %)
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Rok 2011 možno, z pohľadu Fondou, určite hodnotiť ako lepší v porovnaní s rokom 2010, a to predovšetkým z pohľadu realizácie investičných príležitostí na trhu, ako aj prvej divestície Fondu. Zo šisršieho pohľadu sme zaznamenali nasledovné:

· V prvej polovici roku 2011, banky volili skôr konzervatívnejší prístup smerom k podmienkam bankového financovania pretvrvávajúci z roku 2010. Na konci roka 2011 banky však začali s postupným uvoľňovaním úverovej politiky a disponovali dostatočnou likviditou na prefinancovanie projektov malých a stredných podnikateľov, čo sa odrkadlilo v zvýšenej úverovej aktivite bánk;  

· Okrem zmeny podmienok v samotnom podnikaní, SME segment čelil aj viacerým legislatívnym a regulačným úpravám – regulačné úpravy sa týkali aj zmeny zákona v alternatívnej energetike; legislatívne zmeny zasiahli živnostenský zákon, a zároveň podnikatelia čelili úpravám súvisiacim so zmenami v daňovej a odvodovej politike platnej od začiatku roka 2011; 

· V prípade stabilných odvetví, ktoré výrazne kríza nezasiahla, boli investičné projekty, predkladané investičnému manažérovi, zamerané na expanziu podnikania a zväčšovanie kapacít;

· Investičný manažér počas roka 2011 analyzoval aj projekty v rannom štádiu podnikania bez dlhodobej histórie, pričom viacero z nich vyhodnotil ako potenciálne zaujímavé. Na druhej strane veľké množstvo start-up projektov nebolo komplexne dopracovaných (predovšetkým z pohľadu dosiahnuteľnosti podnikateľského zámeru, návratnosti vložených zdrojov a podobne), a teda ich podpora, či predloženie na schválenie bolo predčasné. Na druhej strane boli zo strany Investičného manažéra vynaložené významné časové zdroje do analýzy každého z projektov, ktoré neboli zamietnuté v úvodnom screeningu. 

3.2 Počet predložených investičných návrhov a zasadnutí investičných výborov 

V roku 2011 manažérske spoločnosti fondov rizikového kapitálu prijali, spracovali  a predložili do schvaľovacieho procesu v Investičných výboroch tieto celkové počty investičných návrhov: 

Tabuľka č. 1 - Počty predložených a schválených investičných návrhov v Investičných výboroch
	
	Rok  2011 
	Kumulatívne od založenia fondov

	Počet predložených investičných návrhov 
	4
	203

	Počet schválených investičných návrhov
	2
	84

	Počet schválených investičných návrhov 

s podmienkou 
	0
	63,5

	Počet schválených a nerealizovaných návrhov 
	0
	23,5

	Počet investičných návrhov v posudzovaní
	2
	15

	Počet zamietnutých investičných návrhov 
	0
	17


V priebehu roku 2011 sa do Investičných výborov fondov predložili celkom 4 investičné návrhy.  Schválené investičné návrhy boli 2 a k 31. 12. 2011 boli dva návrhy ešte v posudzovaní. Tabuľka ponúka tieto údaje za aj celú dobu existencie všetkých fondov. 

Investičné návrhy sa schvaľujú na zasadnutiach Investičných výborov jednotlivých správcovských spoločností. Štatisticky sledujeme počet zasadnutí za tieto spoločnosti:

Tabuľka č. 2 -  Počet zasadnutí Investičných výborov

	
	Rok  2011 
	Kumulatívne od založenia fondov

	Fond fondov, s.r.o. 


	2
	65

	Fond Seed Capital k.s.
	2
	18

	Slovenský Rozvojový Fond, a.s.
	1
	22

	Slovenský rastový kapitálový fond, a.s
	3
	11

	Počet zasadnutí Investičných výborov spolu
	8
	116


V roku 2011, sa uskutočnilo celkom 8 zasadnutí Investičných výborov a kumulatívne od založenia fondov 116. 
3.3 Počet a výška schválených investícií

Nasledujúca tabuľka informuje o investičnej aktivite jednotlivých fondov rizikového kapitálu v sledovanom období. 

Tabuľka č. 3 - Počet a výška schválených investícií za jednotlivé fondy

	

	Počet schválených

investícií v roku 2011 
	Výška schválených investícií

v roku 2011 (v €)
	Počet schválených

investícií od založenia fondov  
	Výška schválených investícií

od založenia fondov  

(v €)

	Fond štartovacieho kapitálu
	0
	0
	71
	21 465 463

	Regionálny fond štartovacieho kapitálu
	0
	0
	37
	3 715 004

	Fond SISME
	0
	0
	10
	1 490 330

	Fond Seed Capital, k.s.
	0
	0
	
34
	
11 336 408

	Slovenský Rozvojový Fond, a.s.
	0
	0
	9
	15 144 290

	Slovenský rastový kapitálový fond, a.s.
	
2
	
5 000 000
	15
	33 812 110

	Spolu fondy 
	2
	5 000 000
	176
	86 963 605


V roku 2011 boli schválené 2 investície a to len v Slovenskom rastovom kapitálovom fonde, a.s. a to  v objeme €5 000 000. 

Celková výška schválených investícií v roku 2011 dosiahla €5 000 000.  
3.4 Počet a výška realizovaných investičných návrhov
Tabuľka č. 4 - Počet a výška realizovaných investícií za jednotlivé fondy

	

	Počet realizovaných nových

investícií v roku  2011
	Výška realizovaných  investícií

v roku  2011

 v €
	Počet realizovaných investícií od založenia fondov  
	Výška realizovaných  investícií

od založenia fondov  

v €

	Fond štartovacieho kapitálu
	0
	0
	52
	12 906 271

	Regionálny fond štart. kapitálu
	0
	0
	33
	2 611 963

	Fond SISME
	0
	0
	8
	1 204 830

	Fond Seed Capital, k.s. 
	5
	1 270 467
	38
	10 515 306

	Slovenský Rozvojový Fond, a.s. 
	0
	0
	9
	15 144 290

	Slovenský rastový kapitálový fond, a.s.
	2,5
	9 149 610
	7,5
	18 961 085

	Spolu fondy 
	7,5
	10 420 077
	148
	61 343 745


V roku 2011 sa zrealizovali investície  vo Fonde Seed Capital, k.s. a to 5 investícií v objeme €1 270 467 a v Slovenskom Rastovom Kapitálovom  Fonde, a.s. sa schválilo 2,5 investície v objeme  €9 149 610. 

Celková výška realizovaných investícii v roku 2011 dosiahla €10 420 077. Zoznam všetkých príjemcov a ich stručná charakteristika je uvedená v Prílohe
3.5 Štruktúra realizovaných investičných návrhov

Podľa vplyvu na rozhodovanie v spoločnostiach príjemcov prúdil rizikový kapitál do spoločností v tejto štruktúre:

Tabuľka č. 5 – Štruktúra  rizikového kapitálu
	
	€
	%

	do základného imania
	5 360 483
	51,4

	do kapitálových fondov
	298 893
	2,87

	vo forme úveru
	4 760 701
	45,69

	celkom
	10 420 077
	100,0


V roku 2011 najviac realizovaných investícií smerovalo do odvetvia informačné technológie  a to €5 000 000, čiže 47,98%. Súhrnný pohľad na štruktúru realizovaných investícií podáva nasledujúca tabuľka:
Tabuľka č. 6 – Štruktúra  realizovaných investícii v roku 2011 a od vzniku fondov
	 
	 Rok 2011
	 Od založenia fondov 

	 
	Počet
	Objem €
	%
	Počet
	Objem €
	%

	Odvetvová štruktúra investícií celkom
	8
	10 420 077
	100
	148
	61 325 880
	100

	    strojársky priemysel
	0
	0
	0,00
	9
	2 362 848
	3,85

	    potravinársky priemysel
	0
	0
	0,00
	7
	5 503 549
	8,97

	    drevospracujúci priemysel
	1
	129 000
	1,24
	13
	1 775 136
	2,89

	    spotrebný priemysel
	0
	43 000
	0,43
	12
	1 728 539
	2,82

	    chemický a farmaceutický priemysel
	1
	300 000
	2,88
	4
	943 962
	1,54

	    elektrotechnický priemysel
	0
	0
	0,00
	0
	0
	0,00

	    energetika
	0,5
	4 211 924
	40,42
	5
	9 091 412
	14,82

	    informačné technológie
	2
	5 000 000
	47,98
	6
	5 549 080
	9,05

	    zdravotníctvo
	0
	7 203
	0,07
	6
	3 035 084
	4,95

	    výrobné služby
	0
	0
	0,00
	8
	992 441
	1,62

	    stavebníctvo
	1
	653 950
	6,28
	16
	7 082 980
	11,55

	    cestovný ruch a turizmus
	0
	0
	0,00
	23
	4 678 506
	7,63

	    obchodné služby
	0
	0
	0,00
	17
	5 868 314
	9,57

	    iné
	2
	75 000
	0,72
	22
	12 714 026
	20,73


Na konci sledovaného obdobia jednotlivé fondy evidovali vo forme finančných prísľubov tieto záväzky: 

Tabuľka č. 7 - Počet a výška finančných prísľubov za jednotlivé fondy

	

	Počet finančných prísľubov
	Výška finančných prísľubov

K 31.12.2011 

(v €)

	Fond štartovacieho kapitálu
	0
	0

	Regionálny fond štartovacieho kapitálu
	0
	0

	Fond SISME
	0
	0

	Fond Seed Capital, k.s.
	5
	473 415

	Slovenský Rozvojový Fond, a.s.
	0
	0

	Slovenský rastový kapitálový fond, a.s.
	0
	0

	Spolu fondy 
	5
	473 415


Finančný prísľub má FSC, vo výške €473 415. Celková výška záväzkov dosahuje €473 415.

3.6 Počet a výška divestícií

V roku 2011 jednotlivé fondy dosiahli tieto čiastkové a úplné divestície:

Tabuľka č. 8 - Počet a výška čiastkových a úplných divestcií 

	

	Počet čiastočných divestícii v roku 2011
	Objem čiastočných divestícii v roku 2011 v €
	Počet úplných  divestícii v roku 2011
	Objem úplných divestícii v roku 2011
	Počet divestícii  spolu v roku 2011
	Objem divestícii spolu

v roku  2011 v €

	Fond štartovacieho kapitálu
	53
	274 755
	0
	0
	53
	274 755

	Regionálny fond štart. kapitálu
	28
	26 036
	0
	0
	28
	26 036

	Fond SISME
	5
	7 616
	1
	147 000
	6
	154 616

	Fond Seed Capital, k.s. 
	2
	688 651
	3
	836 506
	5
	1 525 157

	Slovenský Rozvojový Fond, a.s. 
	0
	0
	2
	3 739 726
	2
	3 739 726

	Slovenský rastový kapitálový fond, a.s.
	0
	0
	7
	4 657 972
	7
	4 657 972

	Spolu fondy 
	88
	997 058
	13
	9 381 204
	101
	10 378 262


Vo Fondoch za rok 2011 sa dosiahlo 88 čiastočných divestícii, 13 úplných divestícii čo spolu bolo 101 divestícii v  objeme €10 378 262.. 

Za celé obdobie existencie sledovaných fondov bolo schválených 
176 investícií v objeme    €86 963 605, z nich sa zrealizovalo 
148 investícii v objeme €61 343 745, čiže 70,54%. Objem   úplných divestícii  dosiahol €16 921 865  v  64 exitoch a ukončených dlhových službách poskytnutých úverov. Z toho objem čiastkových divestícii dosiahol objem €3 113 346 v 263 čiastkových divestíciách. Spolu divestície tak dosiahli objem €20 035 211 a z objemu realizovaných investícií predstavujú 32,66 %. 

Grafické porovnanie počtu a objemu schválených investícií za jednotlivé podriadené fondy rizikového kapitálu NARMSP je znázornené v nasledujúcich grafoch:  

Graf č.  1 - Počet schválených investícií v roku 2011 za jednotlivé fondy
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Graf č.  2 - Výška schválených investícií v roku 2011 za jednotlivé fondy
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3.7 Stav revolvingových prostriedkov a výška disponibilných zdrojov

Podriadené fondy rizikového kapitálu v portfóliu NARMSP/Fond fondov s.r.o. od svojho založenia si dokázali efektívnym investovaním v spoločnostiach MSP udržať svoje imanie. Prehľad o počiatočných vkladoch akcionárov, výške investičnej angažovanosti akcionárova  výške disponibilných zdrojov jednotlivých fondov k 31.12.2011 podáva nasledujúca tabuľka:

Tabuľka č. 9 – Investičná angažovanosť akcionárov, disponibilné zdroje fondov 

	 
	Informácie o vkladoch akcionárov a disponibilných zdrojoch fondu
	 Počiatočný vklad akcionárov  
	 Súčasná investičná angažovanosť akcionárov 
	 Disponibilné zdroje pre MSP  k 31.12.2011 

	 
	 
	v €
	%
	v €
	%
	v €

	 
	Spolu
	72 251 552
	100
	73 267 403
	100
	23 887 557

	1
	Fond štartovacieho kapitálu
	7 768 529
	10,75
	8 220 917
	11,22
	263 529

	2
	Regionálny fond štartovacieho kapitálu
	1 510 025
	2,09
	1 810 133
	2,47
	11 214

	3
	Fond SISME
	1 100 000
	1,52
	1 363 355
	1,86
	32 049

	4
	Fond Seed Capital, k.s.
	13 411 671
	18,56
	13 411 671
	18,31
	3 031 012

	5
	Slovenský Rozvojový Fond, a.s.
	26 555 135
	36,75
	26 555 135
	36,24
	13 330 191

	6
	Slovenský rastový kapitálový fond, a.s.
	21 906 192
	30,32
	21 906 192
	29,90
	7 219 562


Stav voľných finančných zdrojov fondov zahŕňa aj prostriedky viazané vo finančných  prísľuboch na financovanie schválených no doteraz ešte finančne nerealizovaných projektov. Na konci sledovaného obdobia objem voľných finančných zdrojov dosiahol  € 23 887 557. Z nich €473 415 je vo forme finančných prísľubov už určených pre financovanie schválených, no doteraz nerealizovaných investičných návrhov.
Graf č.  3 – Výška podielov jednotlivých fondov RK v roku 2011

[image: image6]
Najvyšší stav finančných zdrojov určených na podporu MSP je v Slovenskom Rozvojovom Fonde, a.s. vo výške €13 330 191. Tento fond však od začiatku roku 2010 do súčasného obdobia pozastavil investičné aktivity a tak neschválil ani nerealizoval žiadne investičné návrhy.  V Slovenskom rastovom kapitálovom fonde, a.s., ktorý v súčasnosti je najväčším finančným investorom zo sledovaných fondov bol stav voľných finančných zdrojov na konci sledovaného obdobia €7 219 562, vo Fonde Seed Capital, k.s. €3 031 012. Vo fondoch v správe spoločnosti Fondu fondov, s.r.o.  bolo alokovaných spolu €306 793 voľných finančných zdrojov.

Graf č.  4 – Stav disponibilných finančných zdrojov vo fondoch k 31. 12. 2011
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Revolvingové prostriedky k 31. 12. 2011 predstavujú tú časť finančných prostriedkov podriadených fondov, ktoré do fondov boli vložené NARMSP prostredníctvom Fondu fondov, s. r. o. K 31. 12. 2010 objem revolvingových prostriedkov bol €73 267 403. 

Prehľad výšky revolvingových prostriedkov vo fondoch v portfóliu NARMSP/Fond fondov, s. r. o., je v nasledujúcej tabuľke:

Tabuľka č. 10 – Stav revolvingových prostriedkov 

	Stav revolvingových prostriedkov k 31.12.2010
	€
	%

	Fond štartovacieho kapitálu
	8 220 917
	11,22

	Regionálny fond štartovacieho kapitálu
	1 810 133
	2,47

	Fond: S I S M E
	1 363 355
	1,86

	Fond Seed Capital, k. s.
	13 411 671
	18,31

	Slovenský Rozvojový Fond, a. s.*
	26 555 135
	36,24

	Slovenský rastový kapitálový fond, a. s.
	21 906 192
	29,90

	Spolu:
	73 267 403
	100,00


3.8 Stav vo vymáhaní pohľadávok, kde na to existuje ekonomický, finančný alebo právny dôvod 

Informácie o výške vymáhaných pohľadávok sú členené podľa doby ich neuhrádzania  v prospech fondov rizikového kapitálu vo dňoch v troch štandardizovaných kategóriách 
:

· 1. kategória - od 90 do 360 dní od dňa vzniku nároku fondu na zaplatenie pohľadávky,

· 2. kategória - od 360 do 1 080 dní od dňa vzniku nároku fondu na zaplatenie pohľadávky,

· 3. kategória - je za obdobie presahujúce 1 080 dní od dňa vzniku nároku fondu na zaplatenie pohľadávky.

Do objemu vymáhaných pohľadávok sú zahrnuté len tie divestície, ktoré boli odsúhlasené Investičným výborom fondu. Zostávajúce vymáhané pohľadávky sa priebežne pripravujú do schvaľovacieho procesu pre Investičný výbor. 

Informácie o vymáhaných pohľadávkach dodal iba Fond fondov, s.r.o. Slovenský rastový kapitálový fond, a.s. a Slovenský rozvojový fond, a.s. pohľadávky po dobe splatnosti neevidujú. Fond Seed Capital, k.s. tieto informácie nedodal
 .  

Objemy pohľadávok a ich štruktúra, ktoré spoločnosť Fond Fondov, s.r.o. vo svojich fondoch k 30.09.2011 vymáha dlhšie ako 90 dní a ktoré boli schválené Investičným výborom sú nasledovné:

Tabuľka č. 11 – Aktuálny stav vo vymáhaní pohľadávok k 31.12.2011
	 Spoločnosť
	1. kategória pohľadávok (90 - 360 dní)
	2. kategória pohľadávok (360 - 1080 dní)
	3. kategória pohľadávok nad 1080 dní)
	Celkový objem pohľadávok (1 + 2 + 3)

	
	Investícia
	Úver
	Investícia
	Úver
	Investícia
	Úver
	Investícia
	Úver

	Fond fondov, s.r.o.
	Výška divestície v omeškaní   v €
	Výška dlhovej služby v omeškaní   v €
	Výška divestície v omeškaní   v €
	Výška dlhovej služby v omeškaní   v €
	Výška divestície v omeškaní   v €
	Výška dlhovej služby v omeškaní   v €
	Výška divestície v omeškaní   v €
	Výška dlhovej služby v omeškaní   v €

	Fond štartovacieho kapitálu
	17 451
	121 836
	1 235 009
	69 004
	1 133 572
	1 084 517
	2 386 032
	1 275 358

	Regionálny fond štartovacieho kapitálu
	0
	0
	0
	23 035
	140 558
	1 020 895
	140 558
	1 043 930

	Fond SISME
	0
	14 349
	165 970
	0
	165 970
	0
	331 939
	14 349

	Fond fondov , s.r.o. spolu
	17 451
	136 185
	1 400 979
	92 039
	1 440 099
	2 105 412
	2 858 529
	2 333 637

	Fond fondov celkom:
	153 636
	1 493 015
	3 545 511
	5 192 166

	Fond Seed Capital k.s*.
	bez údajov
	bez údajov
	bez údajov
	bez údajov
	bez údajov
	bez údajov
	bez údajov
	bez údajov

	Fond Seed Capital k.s. celkom
	bez údajov
	bez údajov
	bez údajov
	bez údajov

	Slovenský Rozvojový fond, a.s.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Slovenský Rozvojový fond, a.s. celkom
	0
	0
	0
	0

	Slovenský rozvojový rastový fond, a.s.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Slovenský rozvojový rastový fond, a.s. celkom
	0
	0
	0
	0

	Fondy spolu
	17 451
	136 185
	1 400 979
	92 039
	1 440 099
	2 105 412
	2 858 529
	2 333 637

	Fondy celkom
	153 636
	1 493 015
	3 545 511
	5 192 166

	
	
	
	
	


* Fond Seed Capital k.s. nedodal tieto informácie 

Vysvetlivky k tabuľke:

špecifikácia termínu „Divestícia v omeškaní“:

· predstavuje finančný objem realizovaného  investičného návrhu (vklad FF) do základného imania a kapitálových fondov Príjemcu (ďalej len  Príjemca), pričom FF je v stave vymáhania pohľadávky od Príjemcu po 90 dňoch od zmluvného termínu začiatku plnenia finančných záväzkov Príjemcu.  

· jedná sa len o tie divestície, ktoré boli odsúhlasené Investičným výborom Fondu fondov, s.r.o.

špecifikácia termínu „ Dlhová služba  v omeškaní“

· bude tvorená vloženou istinou a zmluvným úrokom.

· úrok z omeškania bude vykázaný len v tom prípade, ak bude reálne uplatnený v manažérskom informačnom systéme (MIS) a reálne uhradený príjemcom finančných zdrojov na účet fondu. V tomto prípade bude zahrnutý do nasledujúcej monitorovacej správy po termíne uhradenia prostriedkov.

Objem vymáhaných pohľadávok predstavuje 31,05 % z objemu realizovaných investičných návrhov od vzniku fondov FF,s.r.o., tak ako to dokumentuje nasledujúca tabuľka a graf.

Tabuľka č. 12 – Štruktúra pohľadávok podľa kategórií  
	Celkový objem vymáhaných pohľadávok za Fond fondov, s.r.o. ( v € )
	5 192 166

	Celkový objem realizovaných investičných návrhov FF, s.r.o. ( v € )
	16 723 064

	% vymáhaných pohľadávok FF, s.r.o. 
	31,05

	      - z nich Kategória I.
	0,92

	      - z nich Kategória II.
	8,93

	      - z nich Kategória III.
	21,20


V nasledujúcom grafe je znázornený stav vymáhaných pohľadávok podľa fondov spoločnosti FF, s. r. o. Sú porovnávané s objemom realizovaných investičných návrhov za rovnaké obdobie od vzniku fondov.

Graf č.  5 – Objemy  vymáhaných pohľadávok podľa fondov
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Najviac pohľadávok patrí do 3. kategórie, t. j. dlhších ako 1080 dní. Pohľadávky tejto kategórie sú zo štatistického pohľadu najmenej úspešné pri vymáhaní. Napriek tomu však existujú prípady úspešnej vymožiteľnosti aj takýchto pohľadávok. Z toho dôvodu sa na rozdiel od mikropôžičkového programu tieto pohľadávky neoznačujú ako nedobytné. 

Graf č.  6 – Objemy vymáhaných pohľadávok podľa kategórií  
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Túto nepriaznivú štruktúru objemu vymáhaných pohľadávok zapríčiňuje aj  nárast druhotnej platobnej neschopnosti firiem MSP. V súčasnosti sa tlak na vymáhanie pohľadávok zvyšuje pretože platobná disciplína MSP  s  rastom druhotnej platobnej neschopnosti sa zhoršuje. Pri tom však Fond fondov, s.r.o. sa nesnaží postupovať voči neplatičom likvidačne a ak existuje možnosť dohody neuplatňuje voči nim sankčné pokuty a sankčné úroky.

3.9 Informácie o vykonaných kontrolách

FŠK, RFŠK, SISME:

Manažér fondu, v spolupráci so správcom fondu, vykonáva priebežnú kontrolu na úrovni komunikácie s klientom (ústna, telefonická, korešpondenčná), zasielania upomienok na neuhradené splátky úverových zložiek jednotlivých investícií, zasielania výziev na zaslanie účtovných výkazov, na úrovni sledovania jednotlivých exekúcií a zároveň prostredníctvom správcu fondu komunikuje s jednotlivými právnymi kanceláriami, ktoré zastupujú Fond fondov, s.r.o. v prebiehajúcich súdnych sporoch prípadne konkurzných konaniach.

SRKF :

Manažér fondu neeviduje žiadnu externú kontrolu vo svojej spoločnosti. Interná kontrola spoločnosti bola zabezpečovaná pravidelným zasadnutím Investičného výboru spoločnosti, Valného zhromaždenia a Dozornej rady spoločnosti. 

SRF:
Manažér fondu v sledovanom období zahájil proces valuácie existujúceho portfólia prostredníctvom Znaleckého ústavu pri Ekonomickej Univerzite v Bratislave.

NARMSP v období od 1. 1. 2011 do 31. 12. 2011 vykonal prostredníctvom pracovníkov Odboru kontroly NARMSP vo fondoch rizikového kapitálu 19 kontrol. 

Kontroly boli vykonané na vzorke 28 portfóliových spoločností, do ktorých investoval finančné prostriedky Fond Seed Capital, k.s.

V samotnej spoločnosti Fond fondov, s.r.o. boli v období od 1. 1. 2011 do 31. 12. 2011 vykonané 2 finančné kontroly. 

O výsledkoch kontrol boli spracované výsledné materiály (správy o výsledku kontroly, protokol o vykonaní kontroly), s ktorými bol oboznámený štatutárny orgán NARMSP.

Súhrnná správa o činnosti vykonaná Odborom priebežnej kontroly podporných programov (OPK PP).  

Odbor priebežnej kontroly podporných programov (OPK PP) NARMSP začal vykonávať činnosť súvisiacu s fondmi rizikového kapitálu až v  druhom polroku 2011. Odbor vykonal 23 kontrol oprávnenosti za účelom kontroly dodržiavania postupov definovaných v Operačnom manuály spoločnosti Fond Fondov, s.r.o. ako poskytovateľa a 7 kontrol vykonaných na mieste za účelom kontroly dodržiavania zásad a podmienok stanovených v programových dokumentov súvisiacich s realizáciou Programu rizikového kapitálu na plnenie Zmluvy o realizovaní Programu rizikového kapitálu a to na základe Poverení resp. Plnomocenstiev vydaných GR NARMSP. Účelom kontrol bolo zistiť konzekventné dodržiavanie postupov zo strany poskytovateľa, spoločnosti Fondu Fondov, s.r.o. (ďalej aj „FF“) resp. správcovskej spoločnosti ako aj  portfóliových spoločností, vrátane dodržiavania postupov smerujúcich k ochrane investícií. poskytnutých FF. Tieto kontroly boli zamerané aj na kontrolu dodržiavania plnenia Zmlúv o vklade do kapitálových fondov ako aj Zmlúv o úvere.

Podľa Zákona o účtovníctve     § 19 ods. 1, však vo všetkých fondoch bola účtovná uzávierka overená auditorom. Z takto pripravených a overených údajov bola zostavená táto súhrnná monitorovacia správa za všetky fondy v prortfólu NARMSP/Fondu fondov, s.r.o. Overené účtovné uzávierky sa nachádzajú a sú k nahliadnutiu vo fondoch.


4. 
MIKROPÔŽIČKOVÝ PROGRAM
NARMSP realizuje Mikropôžičkový program od roku 1997. Cieľom tohto programu je napomáhať rozvoju MSP, zvyšovať zamestnanosť v regiónoch Slovenska a riešiť problém prístupu malých a začínajúcich podnikateľov ku kapitálu. Na začiatku programu poskytovali mikropôžičky tri centrá a to RPIC v Považskej Bystrici, Zvolene a Prešove. Do konca roku 2010 program realizovalo 15 regionálnych centier, pokrývajúcich plošne celé územie Slovenska.

V roku 2010 bol uznesením vlády SR č. 64/2010 v bode A.1. schválený nový Mikropôžičkový program (ďalej len „nový Mikropôžičkový program“) a v bode D1. zrušený bod A.2. uznesenia vlády SR č. 701/2002 k Podporenému úverovému programu a Mikropôžičkovému programu, na základe čoho bol zrušený pôvodný Mikropôžičkový program. Nové znenie Mikropôžičkového programu bolo 17. 2. 2010 uverejnené v Obchodnom vestníku č. 32 (OV 32A/2010). Na základe tejto skutočnosti boli zo strany NARMSP prijaté opatrenia na dočasné pozastavenie schvaľovania a poskytovania mikropôžičiek.

Mikropôžičku v zmysle nových podmienok bude možné použiť na obstaranie hnuteľného a nehnuteľného investičného majetku, rekonštrukciu prevádzkových priestorov, nákup potrebných zásob, surovín či tovaru, ako aj na úhradu nákladov na nákup vstupov nevyhnutných na zabezpečenie technologických procesov vo výrobe alebo v službách poskytovaných podnikateľom. Minimálna výška mikropôžičky bola programom stanovená vo výške €2 500, maximálna vo výške €50 000. Úroková sadzba sa na základe oznámenia Európskej Komisie č. 2008/C 14/02 o revízii spôsobu stanovenia referenčných a diskontných sadzieb stanovuje individuálne pre každého žiadateľa a odvíja sa od základnej sadzby ECB 2,07% a od marže stanovenej na základe ratingu. Úroková sadzba je fixná počas celej doby splácania úveru. Doba splatnosti je stanovená od 6 mesiacov do 4 rokov. V rámci programu je možné poskytnúť odklad splátok istiny  maximálne na dobu 6 mesiacov.  

V roku 2011 pracovníci Oddelenia realizácie mikropôžičkového programu pokračovali v tvorbe aplikácie na určovanie bonity a úveruschopnosti žiadateľov o mikropôžičky. Na základe výstupov z testovacej vzorky došlo k úprave a kalibrácii sledovaných hodnôt, ktoré sa prispôsobili sledovanému portfóliu. Hlavnými piliermi aplikácie je scoring, rating a kvalitatívne hodnotenie. V scoringu sú zahrnuté ukazovatele vypovedajúce o finančnej situácii žiadateľa. V prípade nesplnenia stanovených kritérií scoringu nie je v prípade danej žiadosti možné mikropôžičku poskytnúť vzhľadom na vysokú rizikovosť daného subjektu. 
Ukazovatele ratingu majú za cieľ doplniť pohľad na sledovaný subjekt prostredníctvom doplnenia scoringových kritérií. Táto vzájomná prepojenosť zaručuje objektívne prehodnotenie kvantitatívnych údajov. 

Ďalším stupňom hodnotenia bonity žiadateľa je kvalitatívna stránka podnikateľského zámeru, kde sa hodnotia stratégia a základné ciele podnikateľských aktivít a úroveň manažmentu.  Splnením podmienok kvantitatívneho a kvalitatívneho hodnotenia sa určuje ratingový stupeň, ktorý je podkladom na stanovenie konečnej úrokovej sadzby.

Skompletizované podklady ku scoringovému a ratingovému hodnoteniu boli v priebehu 
IV. Q.2011  predložené na schválenie. 
Celkový stav počtu centier, ktoré podpísali Dohodu o ukončení realizácie Mikropôžičkového programu je v súčasnosti nasledovný: 12 centier Dohodu podpísalo (Fond Fondov, s.r.o., RPIC Dunajská Streda, RPIC Komárno, RPIC Trenčín, RPIC Poprad, RPIC Trebišov, RPIC Prešov, RPIC Košice, RPIC Zvolen, RPIC Nitra, BIC Prievidza, BIC Spišská Nová Ves), 3 centrá Dohodu nepodpísali (RPIC Martin, RPIC Lučenec, RPIC Považská Bystrica). Centrá, ktoré v priebehu roku 2011 dohodu nepodpísali, boli opätovne vyzvané, napriek tomu však k podpisu z ich strany nedošlo.
Centrá boli taktiež  vyzvané ku vráteniu prostriedkov určených na realizáciu Mikropôžičkového programu, ktoré budú slúžiť na rozbeh nového Mikropôžičkového programu. Vykonalo tak 12 z 15 centier. Stav vrátených prostriedkov k 31. 12. 2011 je €3 907 623,37  z pôvodne poskytnutých €9 250 766,42.
V nadväznosti na zabezpečenie riadneho splnenia povinnosti pri riešení žiadosti súvisiacich s Mikropôžičkovým programom bola 14. 6. 2011 zriadená Mikropôžičková komisia, ktorá má za účel komplexne posúdiť žiadosti od príjemcov mikropôžičiek, ktorých predmetom je zmena pôvodných podmienok pridelenia mikropôžičky ako napr. odklad splátok istiny, odpustenie sankčných úrokov a úrokov z omeškania, prípadne ďalších žiadostí súvisiacich s Mikropôžičkovým programom.

V závere roka 2011 bola NARMSP vypracovaná interná smernica stanovujúca metódy, spôsoby, formy a postupy vykonávania jednotlivých činností v rámci realizácie Mikropôžičkového programu. Hlavným cieľom tejto Smernice je:
· určiť presný procesný postup a stanoviť pravidlá pri schvaľovaní a poskytovaní Úverov v rámci realizácie Mikropôžičkového programu,

· vymedziť  procesný postup pri správe pohľadávok vzniknutých z poskytnutých Úverov v rámci realizácie Mikropôžičkového programu,

· stanoviť povinnosti pre jednotlivých zamestnancov príslušných oddelení NARMSP pri vykonávaní úkonov v procese realizácie Mikropôžičkového programu.
V roku 2011 neboli poskytnuté žiadne zdroje na mikropôžičky vzhľadom k tomu, že program je dočasne pozastavený. Celkovo od začiatku realizácie Mikropôžičkového programu bolo poskytnutých 1 827 mikropôžičiek vo výške  €31 134 113. 
V nasledujúcej časti sú uvedené štatistiky Mikropôžičkového programu za rok 2011.

Tab. č. 1 - Prehľad o poskytnutých mikropôžičkách podľa centier
	CENTRUM
	2011
	Kumulatívne   k 31.12.2011

	
	Počet
	€
	Počet
	€

	Fond fondov s.r.o. Bratislava
	0
	0
	153
	3 096 723

	RPIC Dunajská Streda
	0
	0
	73
	1 264 059

	RPIC Komárno
	0
	0
	132
	2 265 433

	RPIC Košice
	0
	0
	49
	1 288 657

	RPIC Lučenec
	0
	0
	97
	1 861 587

	RPIC Martin
	0
	0
	93
	1 733 370

	RPIC Nitra
	0
	0
	137
	1 610 428

	RPIC Poprad
	0
	0
	27
	978 407

	RPIC Považská Bystrica
	0
	0
	193
	2 575 019

	RPIC Prešov
	0
	0
	211
	3 422 880

	BIC Prievidza
	0
	0
	208
	3 904 064

	BIC Spišská Nová Ves
	0
	0
	114
	1 586 701

	RPIC Trebišov
	0
	0
	97
	1 666 053

	RPIC Trenčín
	0
	0
	84
	1 802 072

	RPIC Zvolen
	0
	0
	159
	2 078 660

	SPOLU
	0
	0 €
	1 827
	31 134 113 €


*) Schvaľovanie žiadostí a poskytovanie mikropôžičiek bolo v RPIC Zvolen v júni 2008 pozastavené. 

Tab. č. 2 – Poskytnuté mikropôžičky podľa odvetví

	ODVETVIE
	2011
	kumulatívne k 31.12.2011

	Poľnohospodárstvo
	0
	194

	Výroba
	0
	437

	Obchod
	0
	401

	Služby
	0
	335

	Cestovný ruch
	0
	209

	Iné
	0
	251

	SPOLU
	0
	1 827


Tab. č. 3 – Poskytnuté mikropôžičky z regionálneho hľadiska

	VYŠŠÍ ÚZEMNÝ CELOK
	2011

	Banskobystrický
	0

	Bratislavský
	0

	Košický
	0

	Nitriansky
	0

	Prešovský
	0

	Trenčiansky
	0

	Trnavský
	0

	Žilinský
	0

	SPOLU
	0


Tab. č. 4 - Vybrané ukazovatele realizácie Mikropôžičkového programu

	UKAZOVATELE
	 rok 2011
	kumulatívne k 31.12.2011

	
	počet
	€
	počet
	€

	počet spracovaných žiadostí
	0*
	-
	-
	-

	počet poskytnutých mikropôžičiek
	0
	
	1 827
	31 134 113

	priemerná výška mikropôžičky
	0
	
	-
	16 865

	novovytvorené pracovné miesta
	0
	-
	2 928
	17 041

	udržané pracovné miesta
	0
	-
	4 827
	-


*po dátume 17. 2. 2010 sa prestali prijímať žiadosti o MP

Pracovníci Odboru kontroly NARMSP v tomto období nevykonávali finančné kontroly na mieste v spolupracujúcich inštitúciách, ktoré realizovali pôvodný Mikropôžičkový program platný do 17. 2. 2010. Kontroly zamerané na účtovníctvo spolupracujúcich inštitúcií a plnenie zmlúv sa uskutočňujú podľa Zmlúv o realizácii Mikropôžičkového programu z revolvingových zdrojov NARMSP. 
Počet a stav kontrol k 31. 12. 2011 
Tab. č. 5 - Prehľad kontrol zmluvných regionálnych organizácií k 31.12.2011:

	Stav kontroly
	počet
	Kontrolovaný subjekt

	Ukončené kontroly
	9
	RPIC Dunajská Streda, RPIC Poprad, BIC Spišská Nová Ves, RPIC Trenčín, RPIC Prešov, RPIC Nitra a BIC Prievidza, Fond Fondov s.r.o. Bratislava, RPIC Považská Bystrica

	Otvorené kontroly
	1
	RPIC Martin

	Nezačaté kontroly
	5
	RPIC Trebišov, RPIC Lučenec, RPIC Komárno, RPIC Košice, RPIC Zvolen*


Výsledky kontrol sa spracovali v správach z finančných kontrol, s ktorými boli štatutárni zástupcovia regionálnych centier oboznamovaní a mali možnosť podať námietky voči identifikovaným zisteniam.

K 31. 12. 2011 bolo celkovo evidovaných 206 problémových mikropôžičiek v celkovej výške  €1 583 831. Z tohto počtu bolo evidovaných 74 neštandardných a pochybných mikropôžičiek vo výške €236 032, ďalej 132 stratových mikropôžičiek vo výške €1 347 800. Z celkového počtu problémových mikropôžičiek bolo k 31. 12. 2011 evidovaných 23 nedobytných úverov v celkovej výške €264 951. 

Tab. č. 6 – Prehľad problémových mikropôžičiek podľa jednotlivých centier 
	CENTRUM
	Neštandardné a pochybné pohľadávky 1
	Stratové pohľadávky 2
	Nedobytné pohľadávky 3
	Celkový objem problémových  MP 4

	
	Počet
	Výška istiny v omeškaní
	Počet
	Výška istiny v omeškaní
	Počet
	Výška istiny v omeškaní
	Počet
	Výška istiny v omeškaní

	BIC Prievidza, s.r.o.
	24
	81 797
	14
	120 058
	1
	11 047
	38
	201 855

	BIC Spišská Nová Ves, s.r.o.
	6
	10 262
	11
	115 661
	1
	5 949
	17
	125 923

	Fond fondov, s.r.o.
	7
	38 549
	12
	242 594
	5
	43 732
	19
	281 143

	RPIC Dunajská Streda
	3
	11 500
	10
	69 637
	1
	17 883
	13
	81 137

	RPIC Komárno
	4
	15 829
	16
	187 062
	0
	0
	20
	202 891

	RPIC Košice
	7
	11 690
	3
	35 916
	0
	0
	10
	47 606

	RPIC Lučenec
	7
	22 667
	5
	33 603
	3
	51 137
	12
	56 270

	RPIC Martin
	1
	5 517
	2
	2 705
	0
	0
	3
	8 222

	RPIC Nitra
	3
	7 964
	25
	210 644
	2
	16 305
	28
	218 607

	RPIC Poprad
	0
	0
	2
	57 640
	1
	5 508
	2
	57 640

	RPIC Považská Bystrica
	0
	0
	6
	50 582
	0
	0
	6
	50 582

	RPIC Prešov
	3
	8 985
	6
	36 497
	0
	0
	9
	45 482

	RPIC Trebišov
	5
	15 051
	5
	30 749
	2
	21 299
	10
	45 801

	RPIC Trenčín
	4
	6 221
	5
	49 101
	3
	46 264
	9
	55 322

	RPIC Zvolen
	0
	0
	10
	105 351
	4
	45 826
	10
	105 351

	SPOLU
	74
	236 032
	132
	1 347 800
	23
	264 951
	206
	1 583 831


Vysvetlivky:

1 Neštandardné pohľadávky sú také pohľadávky, u ktorých je pravdepodobné, že nebudú splatené v plnej výške ich nominálnej hodnoty, pričom splatenie väčšej časti ich nominálnej hodnoty je vysoko pravdepodobné - oneskorenia v platbách (splácanie istiny a úrokov) sú dlhšie ako 90 dní, ale nie väčšie ako 180 dní.

  Pochybné pohľadávky sú také pohľadávky, ktorých splnenie dlžníkom v plnej výške ich nominálnej hodnoty je na základe dostupných informácií vysoko nepravdepodobné alebo sporné. Čiastočné splatenie je vysoko pravdepodobné - oneskorenia v platbách (splácanie istiny a úrokov) sú dlhšie ako 180 dní, ale nie väčšie ako 360 dní.

2 Stratové pohľadávky sú také pohľadávky, ktoré sa na základe dostupných informácií javia ako nenávratné, prípadne návratné len čiastočne vo veľmi malej hodnote alebo po splnení mnohých podmienok. ( klient neplatí záväzky viac ako 360 dní).

3 Nedobytné pohľadávky sú tie stratové pohľadávky, ktoré sa na základe dostupných informácií javia ako definitívne nenávratné.

4 Celkový objem problémových MP je súhrn neštandardných, pochybných a stratových pohľadávok

5. Záver 

Úloha predkladať na rokovanie Ministerskej rady vlády SR Informáciu o stave a vývoji rizikového kapitálu v SR a o stave a plnení opatrení akčného plánu rizikového kapitálu vyplýva z uznesenia vlády SR č. 389/2005 k rozpracovaniu opatrení Akčného plánu rizikového kapitálu Európskej únie na podmienky Slovenskej republiky (SR). 

Za dôležitý zdroj financovania MSP, ktorý je prednostne spájaný s financovaním inovácií a inovačných projektov možno považovať rizikový kapitál. Svojim charakterom   predstavuje silu ktorá napomáha hospodárskemu rozvoju založeného na inováciách a znalostiach. Investovanie formou rizikového kapitálu na Slovensku je však zatiaľ stále jedným z menej obvyklých typov investícií používaných na financovanie rozvoja firiem.


Toto sa výrazne prejavuje nielen v porovnaní s priemerom EÚ, ale aj v rámci regiónu strednej a východnej Európy (CEE), v rámci ktorého sa Slovensko dlhodobo umiestňuje na jednom z posledných miest. Podľa údajov Európskeho združenia pre rizikové financovanie (EVCA) v roku 2011 tvoril podiel rizikových investícií na HDP v rámci EÚ približne 0,326 %, v regióne CEE to bolo dokonca 0,105 %, na Slovensku v roku 2011 táto úroveň dosiahla  0,013 % (pre Slovensko je uvedený údaj za rok 2011 EVCA).
Aj napriek existujúcim nedostatkom má Slovenský trh rizikového kapitálu potenciál pre ďalší rozvoj. Z dôvodu zavedenej daňovej reformy a s perspektívou zavádzania ďalších podporných opatrení sa stáva perspektívnym pre investorov do rizikového kapitálu. Tiež podpora zo strany štátu (existujúce verejné zdroje vo fondoch rizikového kapitálu), napomôžu  MSP k lepšiemu rozvoju, osobitne z kategórie začínajúcich podnikov.

V dokumente sú popísané aktivity a výsledky implementácie revolvingových zdrojov v správe NARMSP v roku 2011. Prvá časť správy obsahuje informácie o programoch rizikového kapitálu. Ich súčasťou je popis zloženia jednotlivých investičných fondov, prehľad o schválených a realizovaných investíciách a informácia o stave vymáhaných pohľadávok. 
Časť správy je venovaná Mikropôžičkovému programu, ktorý predstavuje ďalší program financovaný z revolvingových zdrojov v správe NARMSP. Uznesením vlády č. 64/2010 boli schválené nové pravidlá programu. Nové znenie programu bolo publikované v Obchodnom vestníku č. 32 (OV 32A/2010). V dôsledku týchto zmien boli aktivity Mikropôžičkového programu v priebehu roka utlmené. 
6. Príloha  –
Zoznam príjemcov realizovaných investičných návrhov v roku 2011
Fond Seed Capital, k.s.

Prehľad investícií :
	Názov spoločnosti:
	KOBE SK, s.r.o.- 1. kolo financovania
sídlo:  Továrenská 993, 059 01 Spišská Belá
IČO: 45 937 273

	Investícia realizovaná:
	 262 563€  / 331 939€  - 2. tranža

	Fond:
	Fond Seed Capital, k.s

	Odvetvie: 
	Stavebníctvo

	Typ investície: 
	Základné imanie –             0 €    

Kapitálové fondy – 262 563 €

Úver -                                 0 €

	Štádium: 
	Start-up

	Účel: 
	Nákup technológie

	Počet vytvorených pracovných miest
	8


	Názov spoločnosti:
	KOBE SK, s.r.o.- 1. kolo financovania
sídlo:  Továrenská 993, 059 01 Spišská Belá
IČO: 45 937 273

	Investícia realizovaná:
	 20 000 € / 331 938 € - 3.tranža 

	Fond:
	Fond Seed Capital, k.s

	Odvetvie: 
	Stavebníctvo

	Typ investície: 
	Základné imanie –             0 €    

Kapitálové fondy –            0 €

Úver -                       20 000 €

	Štádium: 
	Seed

	Účel: 
	Prevádzkové potreby + nákup technológie

	Počet vytvorených pracovných miest
	8


	Názov spoločnosti:
	KOBE SK, s.r.o.- 1. kolo financovania
sídlo:  Továrenská 993, 059 01 Spišská Belá
IČO: 45 937 273

	Investícia realizovaná:
	 46 387 € / 331 938 € - 4.tranža 

	Fond:
	Fond Seed Capital, k.s

	Odvetvie: 
	Stavebníctvo

	Typ investície: 
	Základné imanie –             0 €    

Kapitálové fondy –            0 €

Úver -                        46 387 €

	Štádium: 
	Seed

	Účel: 
	nákup technológie

	Počet vytvorených pracovných miest
	8


	Názov spoločnosti:
	KOBE SK, s.r.o.- 2. kolo financovania
sídlo:  Továrenská 993, 059 01 Spišská Belá
IČO: 45 937 273

	Investícia realizovaná:
	 250 000 € / 250 000 €  

	Fond:
	Fond Seed Capital, k.s

	Odvetvie: 
	Stavebníctvo

	Typ investície: 
	Základné imanie –             0 €    

Kapitálové fondy –            0 €

Úver -                     250 000 €

	Štádium: 
	Seed

	Účel: 
	Výstavba nehnuteľnosti

	Počet vytvorených pracovných miest
	8


	Názov spoločnosti:
	KOBE SK, s.r.o.- 2. kolo financovania
sídlo:  Továrenská 993, 059 01 Spišská Belá
IČO: 45 937 273

	Investícia realizovaná:
	 75 000 € / 325 000 €  - 2.tranža

	Fond:
	Fond Seed Capital, k.s

	Odvetvie: 
	Stavebníctvo

	Typ investície: 
	Základné imanie –             0 €    

Kapitálové fondy –            0 €

Úver -                       75 000 €

	Štádium: 
	Seed

	Účel: 
	Prevádzkové potreby

	Počet vytvorených pracovných miest
	


	Názov spoločnosti:
	Mikotel, s.r.o. – 1.kolo financovania
sídlo:  Kpt.Nálepku 10, 031 04 Liptovský Mikuláš
IČO: 36 372 153

	Investícia realizovaná:
	 20 000 € / 325 301 € (2. tranža)

	Fond:
	Fond Seed Capital, k.s

	Odvetvie: 
	Stavebníctvo

	Typ investície: 
	Základné imanie –           0 €    

Kapitálové fondy –          0 €

Úver -                      20 000 €

	Štádium: 
	Start-up

	Účel: 
	Výstavba optickej siete

	Počet vytvorených pracovných miest
	3


	Názov spoločnosti:
	INTERKLINIK SERVICES, s.r.o. – 1.kolo financovania
Einteinova 7, Bratislava  851 01

IČO: 43 914 764

	Investícia realizovaná:
	  800 000 €  / 800 000 € 

	Fond:
	Fond Seed Capital, k.s

	Odvetvie: 
	Zdravotníctvo

	Typ investície: 
	Základné imanie – 800 000 €    

Kapitálové fondy –           0 €
Úver -                                0 €

	Štádium: 
	Expansion

	Účel:
	Nákup technológie, úhrada existujúcich obchodných záväzkov, úhrada pôžičiek

	Počet vytvorených pracovných miest
	47


	Názov spoločnosti:
	TRIO PACK PLASTIC  s.r.o. - 3. kolo financovania
sídlo: Hlboká 3067/14, Levice 934 01
IČO: 43884393

	Investícia realizovaná:
	 143 668 € /410 000 € - 3.tranža

	Fond:
	Fond Seed Capital, k.s

	Odvetvie: 
	Výrobné služby

	Typ investície: 
	Základné imanie –  0  €    

Kapitálové fondy – 0  €
Úver -            143 668 €                   

	Štádium: 
	Start-up

	Účel:
	kúpa, resp. výstavba nehnuteľností

	Počet vytvorených pracovných miest
	33


	Názov spoločnosti:
	TRIO PACK PLASTIC  s.r.o. - 4. kolo financovania
sídlo: Hlboká 3067/14, Levice 934 01
IČO: 43884393

	Investícia realizovaná:
	 300 000 € / 894 240 €- 1.-3.tranža

	Fond:
	Fond Seed Capital, k.s

	Odvetvie: 
	Výrobné služby

	Typ investície: 
	Základné imanie –  0  €    

Kapitálové fondy – 0  €
Úver -           300 000 €                   

	Štádium: 
	Start-up

	Účel:
	Splatenie istiny a úrokov z úveru

	Počet vytvorených pracovných miest
	33


	Názov spoločnosti:
	Boguma, s.r.o.- 3. kolo financovania
sídlo: Továrenská 314, 956 18 Bošany
IČO: 35 922 087

	Investícia realizovaná:
	35 000 € / 35 000 €

	Fond:
	Fond Seed Capital, k.s

	Odvetvie: 
	Výroba gumárenských výrobkov/iné

	Typ investície: 
	Základné imanie –     0 €    

Kapitálové fondy –    0 €

Úver -              35 000 €

	Štádium: 
	Start-up

	Účel: 
	Vyplatenie pôžičky od spoločníka

	Počet vytvorených pracovných miest
	27


	Názov spoločnosti:
	BJ Print Distribution, s.r.o.

sídlo: Kopčianská 65,851 01 Bratislava
IČO: 35 870 001

	Investícia realizovaná:
	  43 000 €/43 000 €  

	Fond:
	Fond Seed Capital, k.s

	Odvetvie: 
	Potravinársky priemysel

	Typ investície: 
	Základné imanie –     0 €    

Kapitálové fondy –    0 €
Úver -                43 000 €

	Štádium: 
	Start-up

	Účel:
	Prevádzkové potreby

	Počet vytvorených pracovných miest
	40


	Názov spoločnosti:
	Pellettherm, s.r.o.

sídlo: Kopčianská 65,851 01 Bratislava
IČO: 35 870 001

	Investícia realizovaná:
	  101 000 €/ 331 938  €  - 3.tranža 

	Fond:
	Fond Seed Capital, k.s

	Odvetvie: 
	Spracovanie dreva

	Typ investície: 
	Základné imanie –     0 €    

Kapitálové fondy –    0 €
Úver -             101 000 €

	Štádium: 
	Seed

	Účel:
	Kúpa technologického vybavenia

	Počet vytvorených pracovných miest
	12


	Názov spoločnosti:
	Pellettherm, s.r.o.

sídlo: Kopčianská 65,851 01 Bratislava
IČO: 35 870 001

	Investícia realizovaná:
	  62 314 €/ 331 938  €  - 4. a 5.tranža 

	Fond:
	Fond Seed Capital, k.s

	Odvetvie: 
	Spracovanie dreva

	Typ investície: 
	Základné imanie –     0 €    

Kapitálové fondy –    0 €
Úver -                62 314 €

	Štádium: 
	Seed

	Účel:
	Kúpa technologického vybavenia

	Počet vytvorených pracovných miest
	12


	Názov spoločnosti:
	Pellettherm, s.r.o. – 2.kolo financovania
sídlo: Kopčianská 65,851 01 Bratislava
IČO: 35 870 001

	Investícia realizovaná:
	  28 000 €/ 28 000  €  - 1. a 2.tranža 

	Fond:
	Fond Seed Capital, k.s

	Odvetvie: 
	Spracovanie dreva

	Typ investície: 
	Základné imanie –     0 €    

Kapitálové fondy –    0 €
Úver -                28 000 €

	Štádium: 
	Seed

	Účel:
	Preklenutie obdobia meškania vrátky DPH

	Počet vytvorených pracovných miest
	12


	Názov spoločnosti:
	Vita Test  spol.  s.r.o.

sídlo: Drieňová 1/B, 821 01 Bratislava
IČO: 35 969 580

	Investícia realizovaná:
	7 203 € /232 357  € -2. tranža

	Fond:
	Fond Seed Capital, k.s

	Odvetvie: 
	Zdravotníctvo

	Typ investície: 
	Základné imanie –     7 203 €    

Kapitálové fondy –    0  €
Úver -                         0 €

	Štádium: 
	Seed

	Účel:
	iné

	Počet vytvorených pracovných miest
	3


	Názov spoločnosti:
	Tatra Marine, s.r.o. – 2.kolo financovania
sídlo: Na Pántoch 7, 831 06 Bratislava
IČO: 35 798 980

	Investícia realizovaná:
	20 000 € /20 000  €

	Fond:
	Fond Seed Capital, k.s

	Odvetvie: 
	Zdravotníctvo

	Typ investície: 
	Základné imanie –     0 €    

Kapitálové fondy –    0  €
Úver -                20 000 €

	Štádium: 
	Seed, innovation

	Účel:
	Iné

	Počet vytvorených pracovných miest
	8


Slovenský rastový kapitálový fond, a.s.

Projekt Dolné Plachtince

	Názov spoločnosti
	My Energy SPV 5, s.r.o.

sídlo: Laurinská 18, 

Bratislava 811 01

IČO: 44 985 576

	Investícia realizovaná/Celkový objem
	 525 000 / 1 080 000 € (2. tranža)

	Fond
	SRKF

	Odvetvie
	Energetika

	Typ investície
	Základné imanie –    0 €     

Kapitálové fondy –   0 € 

Úver -             525 000 €

	Štádium
	Start-up

	Účel
	Konvertibilný úver na výstavbu solárnej elektrárne

	Počet vytvorených pracovných miest
	0 


	Názov spoločnosti
	My Energy SPV 7, s.r.o.

sídlo: Laurinská 18, 

Bratislava 811 01

IČO: 44 985 657

	Investícia realizovaná/Celkový objem
	535 000 / 1 080 000 € (2. tranža)

	Fond
	SRKF

	Odvetvie
	Energetika

	Typ investície
	Základné imanie –   0 €     

Kapitálové fondy –  0 € 

Úver -            535 000 €

	Štádium
	Start-up

	Účel
	Konvertibilný úver na výstavbu solárnej elektrárne 

	Počet vytvorených pracovných miest
	0 


Projekt Olováry

	Názov spoločnosti
	My Energy SPV 17, s.r.o.

sídlo: Laurinská 18, 

Bratislava 811 01

IČO: 45 304 343

	Investícia realizovaná/Celkový objem
	690 000 / 1 198 800  €  (2. tranža)

	Fond
	SRKF

	Odvetvie
	Energetika

	Typ investície
	Základné imanie –    0 €     

Kapitálové fondy –   0 € 

Úver -             690 000 €

	Štádium
	Start-up

	Účel
	Konvertibilný úver na výstavbu solárnej elektrárne

	Počet vytvorených pracovných miest
	0 


	Názov spoločnosti
	My Energy SPV 19, s.r.o.

sídlo: Laurinská 18, 

Bratislava 811 01

IČO: 45 304 386

	Investícia realizovaná/Celkový objem
	 690 000 / 1 198 800  €  (2. tranža)

	Fond
	SRKF

	Odvetvie
	Energetika

	Typ investície
	Základné imanie –    0 €     

Kapitálové fondy –   0 € 

Úver -             690 000 €

	Štádium
	Start-up

	Účel
	Konvertibilný úver na výstavbu solárnej elektrárne

	Počet vytvorených pracovných miest
	0 


Projekt Tužina

	Názov spoločnosti
	My Energy SPV 4, s.r.o.

sídlo: Laurinská 18, 

Bratislava 811 01

IČO: 44 789 459

	Investícia realizovaná/Celkový objem
	854 805 € / 1 199 000 €  

	Fond
	SRKF

	Odvetvie
	Energetika

	Typ investície
	Základné imanie –   176 640 €     

Kapitálové fondy –    18 165 € 

Úver -                      660 000 € 

	Štádium
	Start-up

	Účel
	Navyšovanie vlastného imania

	Počet vytvorených pracovných miest
	0  


	Názov spoločnosti
	My Energy SPV 16, s.r.o.

sídlo: Laurinská 18, 

Bratislava 811 01

IČO: 45 304 289 

	Investícia realizovaná/Celkový objem
	854 805 € / 1 199 000 € 

	Fond
	SRKF

	Odvetvie
	Energetika

	Typ investície
	Základné imanie –   176 640 €     

Kapitálové fondy –    18 165 € 

Úver -                      660 000 €

	Štádium
	Start-up

	Účel
	Navyšovanie vlastného imania

	Počet vytvorených pracovných miest
	0 


Sygic, a.s.

	Názov spoločnosti
	Sygic, a.s.

CBC 4, Karadžičova 14 

Bratislava 811 02

IČO: 45 304 343

	Investícia realizovaná/Celkový objem
	5 000 000 € / 5 000 000  €  

	Fond
	SRKF

	Odvetvie
	Informačné technológie

	Typ investície
	Základné imanie –               5 000 000 €     

Kapitálové fondy –              0 € 

Úver -                                  0 € 

	Štádium
	Development

	Účel
	Iné

	Počet vytvorených pracovných miest
	0  


6.1 Príloha č 2 – Zoznam realizovaných divestícii v roku 2011

Fond štartovacieho kapitálu :
	Spoločnosť
	Typ divestície*
	Suma (€)
	Forma dosiahnutia

	T store
	čiastková
	10128,93
	urok aj istina

	T store
	čiastková
	10254,21
	urok aj istina

	T store
	čiastková
	2068,74
	urok aj istina

	T store
	čiastková
	8375
	urok aj istina

	Penad Services
	čiastková
	1871,51
	urok aj istina

	Penad Services
	čiastková
	8600
	urok aj istina

	Penad Services
	čiastková
	10000
	urok aj istina

	Penad Services
	čiastková
	2212,81
	urok aj istina

	Penad Services
	čiastková
	2494,34
	urok aj istina

	Penad Services
	čiastková
	13750
	urok aj istina

	Pecko
	čiastková
	396,02
	urok aj istina

	Pecko
	čiastková
	396,02
	urok aj istina

	Pecko
	čiastková
	396,02
	urok aj istina

	Pecko
	čiastková
	396,02
	urok aj istina

	Pecko
	čiastková
	396,02
	urok aj istina

	Pecko
	čiastková
	396,02
	urok aj istina

	Pecko
	čiastková
	396,02
	urok aj istina

	Pecko
	čiastková
	396,02
	urok aj istina

	Pecko
	čiastková
	396,02
	urok aj istina

	Pecko
	čiastková
	396,02
	urok aj istina

	Pecko
	čiastková
	396,02
	urok aj istina

	Pecko
	čiastková
	396,02
	urok aj istina

	Profibuilding
	čiastková
	60075,68
	exit

	Profibuilding
	čiastková
	1627,96
	urok aj istina

	Profibuilding
	čiastková
	1682,22
	urok aj istina

	Profibuilding
	čiastková
	1275,23
	urok aj istina

	Profibuilding
	čiastková
	1261,67
	urok aj istina

	Profibuilding
	čiastková
	1261,67
	urok aj istina

	Profibuilding
	čiastková
	1220,97
	urok aj istina

	Profibuilding
	čiastková
	1261,67
	urok aj istina

	Profibuilding
	čiastková
	1220,97
	urok aj istina

	Profibuilding
	čiastková
	111992,66
	exit

	Hollgard
	čiastková
	1628,79
	urok aj istina

	Hollgard
	čiastková
	188,89
	urok aj istina

	Hollgard
	čiastková
	1620,68
	urok aj istina

	Hollgard
	čiastková
	197
	urok aj istina

	Hollgard
	čiastková
	300
	urok aj istina

	Hollgard
	čiastková
	205,06
	urok aj istina

	Hollgard
	čiastková
	1312,62
	urok aj istina

	Hollgard
	čiastková
	213,08
	urok aj istina

	Hollgard
	čiastková
	1604,6
	urok aj istina

	Hollgard
	čiastková
	221,07
	urok aj istina

	Hollgard
	čiastková
	1596,61
	urok aj istina

	Hollgard
	čiastková
	1588,67
	urok aj istina

	Hollgard
	čiastková
	229,01
	urok aj istina

	Hollgard
	čiastková
	1580,77
	urok aj istina

	Hollgard
	čiastková
	236,91
	urok aj istina

	Hollgard
	čiastková
	200
	urok aj istina

	Hollgard
	čiastková
	1372,9
	urok aj istina

	Hollgard
	čiastková
	224,78
	urok aj istina

	Hollgard
	čiastková
	252,6
	urok aj istina

	Hollgard
	čiastková
	1565,08
	urok aj istina

	Cremila
	čiastková
	1027
	urok aj istina


Regionálny fond štartovacieho kapitálu :
	Spoločnosť
	Typ divestície*
	Suma (€)
	Forma dosiahnutia

	Canus
	čiastková
	248,13
	urok

	Canus
	čiastková
	1052,63
	istina

	Canus
	čiastková
	1052,63
	istina

	Canus
	čiastková
	266,65
	urok

	Canus
	čiastková
	1052,63
	istina

	Canus
	čiastková
	131,34
	urok

	Canus
	čiastková
	282,57
	urok

	Canus
	čiastková
	167,84
	urok

	Canus
	čiastková
	1052,63
	istina

	CGS
	čiastková
	1504,11
	úrok

	Autowash
	čiastková
	1000
	urok aj istina

	Autowash
	čiastková
	357,32
	urok

	Autowash
	čiastková
	357,32
	urok

	Autowash
	čiastková
	1000
	urok aj istina

	Autowash
	čiastková
	300
	úrok

	Autowash
	čiastková
	500
	úrok

	Autowash
	čiastková
	527,81
	úrok

	Penad Services
	čiastková
	1224,31
	istina

	Penad Services
	čiastková
	189,04
	urok

	Penad Services
	čiastková
	226,85
	urok aj istina

	Penad Services
	čiastková
	1250
	istina

	Penad Services
	čiastková
	1250
	istina

	Penad Services
	čiastková
	226,85
	urok

	Diprex plus
	čiastková
	3068,5
	urok aj istina

	Diprex plus
	čiastková
	7146,52
	urok aj istina

	AGT
	čiastková
	200
	úrok

	AGT
	čiastková
	200
	úrok

	AGT
	čiastková
	200
	úrok


Fond SISME :
	Spoločnosť
	Typ divestície*
	Suma (€)
	Forma dosiahnutia

	Reilon 
	čiastková
	455,67
	urok

	Reilon 
	čiastková
	2 200,00
	istina

	RF Elements s. r. o.
	čiastková
	1058,63
	úhrada istiny úveru

	RF Elements s. r. o.
	čiastková
	1 024,63
	úhrada istiny úveru

	Slowdutch
	čiastková
	2 877,28
	urok aj istina

	RF Elements s. r. o.
	úplná
	147 000,00
	exit


Fond Seed Capital, k.s.
Prehľad divestícií
	ÚPLNÁ DIVESTÍCIA
	

	Názov spoločnosti:
	irb.sk, s.r.o.
sídlo: J.Cikkera 230/8,962 32 Sliač-Rybáre
IČO: 36 632 198

	Predaj OP:
	21 697 €  

	Úver:
	55 803 € 

	Exitová cena spolu:
	77 500 €


	ÚPLNÁ DIVESTÍCIA
	

	Názov spoločnosti:
	Vita-Test, spol. s r.o.
Sídlo: Drieňová 1/B, 821 01 Bratislava

IČO: 35 969 580

	Predaj OP:
	245 000 €

	Úver:
	-

	Exitová cena spolu:
	245 000 € 


	ÚPLNÁ DIVESTÍCIA
	

	Názov spoločnosti:
	Liptovská, s.r.o.
Sídlo: Česká 15, 831 03 Bratislava

IČO: 44 284 632

	Predaj OP:
	398 000 € 

	Úver:
	-

	Exitová cena spolu:
	398 000 €


	ÚPLNÁ DIVESTÍCIA
	

	Názov spoločnosti:
	BBK Agro, s.r.o.
Sídlo: Kolónia 542, 905 01 Senica

IČO: 44 095 066

	Predaj OP:
	285 714 € 

	Úver:
	298 943 € 

	Exitová cena spolu:
	584 657 €


	ÚPLNÁ DIVESTÍCIA
	

	Názov spoločnosti:
	CL4ALL, s.r.o.
sídlo: Jesenná 8,040 01 Košice
IČO: 44 516 681

	Predaj OP:
	220 000 €  

	Úver:
	Úver s príslušenstvom v hodnote 69 356,94 bude splatený odpredajom majetku CL4ALL, s.r.o. v hodnote 96 752€ v obstarávacích cenách

	Exitová cena spolu:
	220 000 €


	ČIASTOČNÁ DIVESTÍCIA
	

	Názov spoločnosti:
	Blue Sky Mining, s.r.o.
Sídlo: Pražská 2, 040 11 Košice
IČO: 43 877 729

	Predaj OP:
	265 551 € 

	Úver:
	63 100 €  

	Exitová cena spolu:
	328 651 €


	ČIASTOČNÁ DIVESTÍCIA
	

	Názov spoločnosti:
	TRIO PACK PLASTIC  s.r.o.

sídlo: Hlboká 3067/14, Levice 934 01
IČO: 43884393

	Predaj OP:
	360 000 € 

	Úver:
	894 240 €  -spláca sa

	Exitová cena spolu:
	 1 254 240 €


Slovenský Rozvojový Fond, a.s.

Realizované divestície

	Spoločnosť
	Typ divestície*
	Suma (€)
	Forma dosiahnutia

	Cromwell, a.s.
	úplná
	2 011 158,-
	Trade sale

	Direct Marketing, a.s.
	úplná
	1 728 568,-
	Trade sale

	
	
	
	


* úplná/ čiastková

Cena za Cromwell, a.s. sa skladá z predajnej ceny spoločnosti (€1 685 150) a postúpenej pohľadávky (€326 008).

Cena za Direct Marketing, a.s. sa skladá z predajnej ceny spoločnosti (€1 588 850) a postúpenej pohľadávky (€139 718).

Slovenský rastový kapitálový fond, a.s
V sledovanom období spoločnosť realizovala divestíciu portfóliovej spoločnosti Elektráreň Kosihy, s.r.o.

Elektráreň Kosihy, s.r.o

	Spoločnosť
	Typ divestície
	Suma (€)
	Forma dosiahnutia**

	Elektráreň Kosihy, s.r.o.
	Úplná divestícia
	3 225 000*
	Divestícia formou obchodného predaja 

(Divestment by Trade Sale),




* Suma €3 225 000 predstavuje celkovú angažovanosť Fondu v spoločnosti Elektrárne Kosihy, s.r.o. Celková suma divestície predstavovala €4 582 562, pričom Fond realizoval kapitálový výnos z predaja Elektrárne Kosihy, s.r.o. v celkovej hodnote  1 €357 562. 
Výška podielov jednotlivých fondov RK
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� Z časového hľadiska tieto kategórie zodpovedajú klasifikácii, ktorú využíva aj Mikropôžičkový program. Vzhľadom na rozdielnu formu, investované objemy  ako aj formy vymáhania pohľadávok sa názvy týchto kategórií však neprevzali.  


� Keďže Valné zhromaždenie Fondu Seed Capital, k.s. schvaľuje formu vykazovania činnosti, ktorá je súčasťou zmluvy o riadení medzi FSC, k.s. a Funds Managers, a.s., nové informácie do priebežnej monitorovacej správy Fond Seed Capital, k.s. môže zahrnúť až po schválení novej metodiky vykazovania Valným zhromaždením fondu. 
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Sheet1

		

				Výkaz ziskov a strát - Chémia Servis, a.s.

				v EUR tis.		2008		2009		2010		2011

				Tržby celkom		4,164		3,433		3,680		1,864

				COGS		3,324		2,668		2,699		1,554

				Pridaná hodnota		840		765		981		310

				Osobné náklady		272		326		354		240

				Ostatné prevádzkové náklady (výnosy)		3		-77		20		25

				EBITDA		571		362		607		131

				D&A		40		45		52		53

				Prevádzkový zisk		531		317		555		78

				Úrokové náklady		2		1		1		1

				Ostatné neprevádzkové náklady (výnosy)		9		9		6		12

				Zisk pred zdanením		520		307		548		65

				Daň z príjmu		55		73		101		10

				Hospodársky výsledok po zdanení		465		234		447		55

				Súvaha - Chémia Servis, a.s.

				v EUR tis.		2008		2009		2010		2011

				Obežné aktíva		2,010		1,799		1,632		839

				Neobežné aktíva		101		111		206		259

				Časové rozlíšenie		8		7		8		8

				Aktíva celkom		2,119		1,917		1,846		1,106

				Záväzky celkovo		1,094		646		727		583

				Vlastné imanie		1,025		1,271		1,119		523

				Pasíva celkom		2,119		1,917		1,846		1,106

				check		0		0		0		0

				Posudzovane projekty

				Energetika		5

				Finančné služby		3

				Odpadové hospodárstvo		2

				Internetový obchod		6

				Farmaceutický priemysel		3

				Vzdelávanie		3

				Služby		3

				Výroba		6

				IT		9

						40

						40

				Názov a sídlo podniku		Druh vplyvu		Podiel na základnom imaní		Hlasovacie práva

				MyEnergy SPV 4, s.r.o., Bratislava		Dcérsky		97%		67%

				MyEnergy SPV 5, s.r.o., Bratislava		Dcérsky		97%		67%

				MyEnergy SPV 7, s.r.o., Bratislava		Dcérsky		97%		67%

				MyEnergy SPV 16, s.r.o., Bratislava		Dcérsky		97%		67%

				MyEnergy SPV 17, s.r.o., Bratislava		Dcérsky		97%		67%

				MyEnergy SPV 19, s.r.o., Bratislava		Dcérsky		97%		67%

				Elektráreň Kosihy, s.r.o., Bratislava*		Dcérsky		90.975%		90.975%

				Chémia Servis, a.s., Bratislava		Pridružený		34%		34%

				EEI, s.r.o., Bratislava		Pridružený		90%		49.90%

				Sygic, a.s., Bratislava		Pridružený		21.70%		21.70%

				DRIVING ACADEMY, s.r.o., Orechová Potôň		Pridružený		98.40%		49.90%

				* Podiel  v dcérskej spoločnosti bol v roku 2011 predaný a odkonsolidovaný

				Výkaz ziskov a strát - Slovenský rastový kapitálový fond, a.s.

				v EUR tis.		2011		2010		2009

				Tržby		1,720		38		0

				Ostatné prevádzkové výnosy		0		71		-

				Spotreba materiálu		(6)		-		-

				Služby		(1,005)		(858)		(681)

				Osobné náklady		(1)		-		(1)

				Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku		(497)		(34)		-

				Ostatné prevádzkové náklady		(37)		(69)		-

				Prevádzkový výsledok hospodárenia		174		(852)		(682)

				Finančné výnosy		5,043		370		135

				Finančné náklady		(3,593)		(64)		-

				Daň z príjmov		(223)		127		110

				Hospodársky výsledok		1,401		(419)		(437)

				Súvaha - Slovenský rastový kapitálový fond, a.s.

				v EUR tis.		2011		2010		2009

				Krátkodobý majetok		9,855		13,414		14,031

				Dlhodobý majetok		26,606		18,621		736

				Majetok celkom		36,461		32,035		14,767

				Záväzky celkovo		14,731		10,784		174

				Vlastné imanie		21,730		21,251		14,593

				Vlastné imanie a záväzky celkom		36,461		32,035		14,767

				Výkaz ziskov a strát - Sygic, a.s.

				v EUR tis.		2011		2010

				Tržby celkom		8,923		6,074

				COGS		4,757		3,430

				Pridaná hodnota		4,166		2,644

				Osobné náklady		1,130		818

				Ostatné prevádzkové náklady (výnosy)		25		1,219

				EBITDA		131		607

				D&A		53		52

				Prevádzkový zisk		78		555

				Úrokové náklady		1		1

				Ostatné neprevádzkové náklady (výnosy)		12		6

				Zisk pred zdanením		2,963		1,798

				Daň z príjmu		0		346

				Hospodársky výsledok po zdanení		2,962		1,451

				Súvaha - Sygic, a.s.

				v EUR tis.		2011		2010

				Obežné aktíva		3,766		2,506

				Neobežné aktíva		259		117

				Časové rozlíšenie		112		0

				Aktíva celkom		4,137		2,623

				Záväzky celkovo		1,112		833

				Vlastné imanie		3,025		1,790

				Pasíva celkom		4,137		2,623

				check		0		0
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Výkaz ziskov a strát - CHEMIA-SERVIS, a.s.


tis. eur


2007 2008 2009


Tržby celkom 3,715 4,164 3,433


COGS (2,937) (3,324) (2,668)


Pridaná hodnota 779 840 764


Osobné náklady (294) (272) (326)


Ostatné prevádzkové výnosy/(náklady) (0) 3 (77)


EBITDA 484 571 361


D&A (39) (40) (45)


Prevádzkový zisk 445 531 316


Úrokové náklady (2) (2) (1)


Ostatné neprevádzkové výnosy/(náklady) 8 (9) (9)


Zisk pred zdanením 451 520 305


Daň z príjmu (134) (55) (73)


Hospodársky výsledok 317 465 232


0 0 0


Súvaha - CHEMIA-SERVIS, a.s.


tis. eur


2007 2008 2009


Hotovosť 278 303 928


Obežné aktíva 1,420 2,010 1,799


Fixné aktíva 188 79 73


Aktíva celkom 1,917 2,119 1,918


Záväzky celkom 795 1,094 647


Vlastné imanie 1,121 1,025 1,271


Vlastné imanie a záväzky 1,917 2,119 1,918
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